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Om forfatterne: 
 

Jørgen G. Berthelsen er født i Sønderborg i 1945. Han har i en årrække været 
overlæge på Fødeafdelingen i Hillerød. Skrev i 1984 doktordisputats om 
testikelkræft. Har siden skrevet artikler og bøger om lokalhistoriske og 
teglværkshistoriske emner og er medredaktør af  flere lokalhistoriske bøger. Han 
har siden 1985 samlet mursten med navnestempler til teglværksmuseet 
”Nivaagaard Teglværks Ringovn”, hvor han nu er formand for bestyrelsen. Han 
har opbygget en database over arkivalier og skrifter om teglværkshistorie. Jørgen 
G Berthelsen udgav i 1996  ”Stemplede mursten og fliser”, hvilket ledte til det 
frugtbare samarbejde med Verner Bjerge. 

 
 

Verner Bjerge er født i Struer i 1942. Her blev han udlært som murersvend og 
blev efterfølgende bygningskonstruktør i Horsens. Efter et job som ledende 
medarbejder i et større murer- og entreprenørfirma blev han salgskonsulent i 
trælastbranchen. Han stod især for kontakten til murersektoren og teglværkerne. 
Verner Bjerge har således i hele sit voksenliv arbejdet med tegl og har et stort 
kendskab til danske teglværker og deres produkter. Idag er det ”historien” bag 
de gamle teglværker, der har hans store interesse. Han har altid samlet på 
mursten med stempler og har gennem de sidste 15 år opbygget en database over 
teglhistoriske oplysninger. Databasen ligger på www.teglvaerkshistorie.dk   

 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

FORORD 
 
I 2006 udgav vi  bogen ”Stemplede mursten og gulvtegl”. Siden har vi samlet oplysninger om 
yderligere 100 stemplede sten fra 73 teglværker. Af disse teglværker var 28 ikke repræsenteret i  2006 
bogen. Vi finder det derfor nu på tide at udgive et supplement til bogen. 
Vi har bibeholdt den samme opbygning som oprindeligt. Vi har derfor også bibeholdt 1970 
inddelingen i kommuner og amter, ved beskrivelsen af værkernes beliggenhed. 
 
Denne bog indeholder mursten, formsten og gulvtegl med navnestempel fra det danske område. 
Nyfundne billeder fra de beskrevne teglværker er også med. 
 
Beskrivelserne er ordnet alfabetisk efter teglværkets navn. Det kan til tider kræve lidt fantasi at finde 
frem til det enkelte værk, idet værker skifter navn og da teglværksnavnet ikke altid fremgår af 
stemplerne. Vi håber henvisningsregistrene: ejernavn/teglværksnavn og bynavn/teglværksnavn vil 
hjælpe her.  
 
Det er ofte vanskeligt at skaffe oplysninger om funktionsperiode og ejerforhold - selv for de mere 
kendte værker. Oplysningerne om disse ting må derfor tages med et vist forbehold.  
 
Vi vil gerne takke de mange historiske museer, lokalhistoriske arkiver og interesserede 
enkeltpersoner, der har bidraget til indsamlingen af materialet til denne bog. Det er ikke her muligt at 
nævne alle. Men stensamlerne Kaj Larsen (Lindknud), Harry Sørensen (Hjørring) og Anders Møller 
(Gilleleje) foruden Museumsleder Torben Vestergaard fra Cathrinesminde Teglværksmuseum og 
Christian Hansen og Bent Jørgensen tilknyttet Lilleskov Teglværksmuseum fortjener en særlig tak. 
 
Tak til Gitte og Peter Q Rannes og det Danske Forfatter- og Oversættercenter på Hald Hovedgaard for 
ideelle vilkår for JGB under skrivearbejdet. 

 
Jørgen G. Berthelsen og Verner Bjerge 
            Rungsted og Horsens 
                  April 2013 
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HVORFOR STEMPLE MURSTEN ? 
 
 
Mennesket har til alle tider holdt af at sætte sit mærke på ting. Ideen med at indpresse sit navn i 
teglsten kan således ses så forskellige steder som i Mesopotamien for 4000 år siden (Figur 1) og i Han 
dynastiets Kina for 2000 år siden (Figur 2). Når Ægyptens konge Ramses II lod sine teglsten forsyne 
med sit ejermærke, var det formentlig for at beskytte sig mod tyveri af stenene (Petresch-Christensen, 
1938).  
 Ejermærker kendes også fra den romerske kejsertid, hvor den enkelte hærafdeling fik 
indpresset "legionsstempler" (Figur 3) i de sten, der blev produceret til dem. 
 
 

 
 

Figur 1. 
Bygningssten fra Ur. Stemplet beretter at 
bygningen er rejst af kong Amar-Sin af det 3 
Ur dynasti. Han regerede fra 2046-2038 f Kr 
Privateje 

Figur 2. 
Mursten fra Han dynastiet (202 f Kr-220 e Kr) 
Historisk Museum i Xian, Kina 

 
 
I Rom opstod imidlertid også ideen med at præge stenene med teglværkets navn. For eksempel kendes 
fabriksmærker fra familien Domilius's teglværker (Petresch-Christensen, 1938). Denne skik nåede op 
til vore sydlige naboer i slutningen af middelalderen, hvor en del munkesten og tagsten blev forsynet 
med værkets navn i form af et bomærke. Stemplingen  kunne også have dekorative formål, som når 
slotsherren fik brændt gulvtegl med sit våben eller sine initialer (Figur 4). 
 
 

 

 
Figur 3. 
Legionsstempel på romersk mursten (1 årh e 
Kr).  
 

Figur 4.  
Gulvtegl fra slottet Chenonceau nær Loire 
floden i Frankrig. Det sammenskrevne H C står 
for Henri II og hustru Catherine de Medici. 
Men en behændig håndværker udformede 
stemplet, så de to C´er  bliver til D´er for Diane 
– Henri II´s maitresse, der boede på slottet.  
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Det hører til sjældenhederne at finde stemplede senmiddelalderlige sten her i landet; men fra 1500-
1700årene har vi en del sten med bomærker fra især Lübecks teglværker (Larsen, 1986)(Figur 5). 
Lübecks eksport kan følges op i Østersøen ihvertfald til Stockholm (Roland, 1912). 
 Op gennem 1800tallet ses nu også fabriksmærker i form af navnestempler på sten fra 
teglværkerne langs Flensborg Fjord og resten af Danmark (Figur 6). 
 
 

  
Figur 5. 
Fabriksstempel fra Lübecker Bauhof. 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
 

Figur 6. 
Håndstrøgen sten med stemplet W.E. NIVAA  
for Waldemar Engelsted, Nivågård Teglværk 
1847-1857. 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 

 
 
Både ejermærkerne og fabriksmærkerne havde kun til formål at mærke stenene uden iøvrigt at ændre 
deres facon eller kvalitet. Disse mærker eller initialer er derfor presset relativt svagt ind i leret uden 
noget omgivende indpresset felt. Man har anvendt et håndstempel, hvorfor mærkets placering på 
stenens flade ofte kan være noget forskellig fra sten til sten.  
 I de såkaldte klapsten fremkommer navnet ikke som en følge af et indpresset stempel, men 
skyldes en matrice i bunden og eventuelt i låget af håndstrygeformen (Figur 7). Denne teknik 
anvendes stadig mange steder i verden, hvor teglfremstillingen ikke er mekaniseret (Figur 8). Men 
også højtudviklede mekaniserede teglværker har ladet sig inspirere af denne teknik, når de fremstiller 
maskinfremstillede ”håndstrøgne” sten, som vi senere skal se. 
 
 

  
Figur 7. 
Form til klapsten fra Carlsberg Teglværk 
Foto: Jan Rømsgaard 

Figur 8. 
Klapsten fremstillet i Indien i 2002. 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 

 
 
En ny form for stempling blev indført i sidste halvdel af 1800tallet med den såkaldte efterpresning. 
Her ønskede man at gøre stenen mere tæt i strukturen og mere glat og regelmæssig på de synlige 
flader. Hvadenten stenen var håndstrøgen eller maskinfremstillet, blev den efter nogle få dages tørring 
lagt ned i en form, hvorpå et stempel med stor kraft blev trykket ned på de brede flader. Herved blev 
leret presset helt ud i formens hjørner, så stenen fik en meget regelmæssig form.  
 Stenen fik ganske vist en pæn facon og kunne bruges til facadesten. Kritikere af metoden 
mente dog, at presningen ville forstyrre stenens indre struktur og derfor gøre den mere skør (Borup, 
1886). Disse sten har nu klaret tidens prøve med glans i det forløbne århundrede. 
Efterpresningen krævede stor kraft, og et håndholdt stempel var ikke længere tilstrækkeligt. 
Forskellige maskiner til efterpresning af sten blev konstrueret. I starten var maskinerne betjent med 
hånd- og fodkraft. Figur 9 illustrerer princippet i en fodbetjent efterpresse. Den ”lædertørre” sten 
lægges ovenfra ned i formen. Låget lukkes og fæstnes med en metalbøjle. Arbejderen står op på 
fodpedalen ”g” mens han støtter sig til håndtaget ”l”. Hans vægt overføres via vægtstangsarmen i 
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forstærket form til stemplet i bunden af formen. Herefter åbnes formen og en pedal, som ikke kan ses 
på tegningen, løfter den færdigpressede sten op af formen.  I figur 10 ses formen og lukke- 
mekanismen på en anden enkel efterpresse. Bemærk messingpladen med teglværksejer Dithmers 
navnetræk på undersiden af låget. Disse relativt enkle maskiner kunne være fremstillet af lokale 
virksomheder i Danmark.  
 
 

  
Figur 9. 
Simpel efterpresse af jern. Via 
vægtstangsarmen overføres arbejderens vægt 
fra pedalen  til stemplet i bunden af formen. 
(von Waldegg, 1891) 
 

Figur 10. 
Detalje af efterpresse af træ og jern fremstillet 
af et lokalt værksted til Rendbjerg Teglværk. 
Teglværksejer Dithmers  navnestempel er 
skruet fast til låget i formen.  
Cathrinesminde Teglværksmuseum. 

 
 
Men der var også flere store fabrikker for teglværksmaskiner især i Tyskland og England. Og de 
havde alle forskellige efterpressere i varesortimentet - tilpasset behov og pengepung. E Fritsch´s 
efterpresse (Figur 11) har et drejeligt bord med 3 forme. I formen længst til højre (som er skjult på 
billedet) lægges den ”lædertørre” sten. Bordet drejes 1/3 omgang, hvorpå arbejderen trækker ned i den 
afbalancerede vægtarm. Herved presses stemplet ned i formen. Stemplet løftes igen og bordet drejes 
atter 1/3 omgang, hvorpå stenen løftes op af formen med fodpedalen. Maskinen betjenes af en 
arbejder og en til to drenge og kan efterpresse ca 150 sten i timen. Svinghjulspressen med excentrisk 
hjul fra Badischer Maschinenfabrik (Figur 12) er i stand til at levere et meget højt tryk, så den også 
kan presse sten med stort overfladeareal. Svinghjulets kraft overføres via et excentrisk hjul, hvis akse 
fører stemplet op og ned for hver omdrejning. Maskinen betjenes af en stærk arbejder og en dreng og 
kan klare 150-200 efterpresninger på en time. Maskinerne er forsynet med hjul, så de kan flyttes langs 
tørrereolerne. Efterpresningens glæder og sorger er detaljeret beskrevet af  Edmun H von Waldegg i 
hans monumentale lærebog om teglværksdrift (von Waldegg, 1891).  
 

  
Figur 11.  
Efterpresse med drejebord fra firmaet  
E Fritsch 
(Bock 1901) 

Figur 12. 
Svinghjulsefterpresse fra firmaet Badischer 
Maschinenfabrik  
(Bock 1901) 
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Når man alligevel skal presse et stempel ind i fladen af stenen, er der ikke langt til at lade stemplet 
præge teglværkets eller ejerens navn i stenens flader. Det er stemplede sten af denne type, der udgør 
hovedparten af stenene i nærværende opgørelse. Enkelte kreative teglværksejere indpresser deres 
”varemærke” i den ene flade (Figur 13 og 14). Desværre er ikke alle navnestempler særligt oplysende, 
idet de blot består af initialer eller bynavn. Det er dog de færreste stempler, vi ikke har kunnet 
identificere med stor sikkerhed. Efterpresningen anvendes også til at præge et mønster i stenens 
overflade enten på mursten eller på gulvtegl og klinker. 
 
 

  
Figur 13. 
Mursten fra I P Langgaards teglværk 
Hakkemosegaard. 
Høje Taastrup Byhistoriske Samling og Arkiv 

Figur 14. 
Bagside af samme sten: I P Langgaards 
varemærke med bikube og faner på en 8oddet 
stjerne af stråler. 

 
 
Kun få stempelplader med navnepræg er bevaret. Een type består af en støbejernsplade, der boltes fast 
til pressemaskinen (Figur 15 og 16), bogstaverne var støbt samtidigt med pladen. En anden af de 
almindelige typer, er en støbt messingplade med støbte bogstaver (figur 17). Pladen fæstnes med 4 
skruer til en træplade, som derpå fæstnes til pressen. Denne type afslører sig ved et aftryk af 
skruehovederne i det nedpressede felt omkring bogstaverne. Faktisk kan man ofte aflæse 
skruekærvenes stilling, og derved udskille sten presset til forskellig tid eller med forskellige stempler 
fra samme værk. 
 Stempelpladerne med navnepræget var jo udskiftelige, så sten fra samme værk kunne have 
forskellige kombinationer af navne på de to flader, have felter uden inskription, eller helt mangle 
stempel på den ene flade. Se et eksempel på denne variation i listen over Rendbjerg Teglværks sten. 
 
 

  
Figur 15. 
Stempelplade af støbejern fra teglværket 
Hønneruplund.  
Lilleskov Teglværksmuseum 

Figur 16. 
Bagside af stempelpladen. Bemærk de to bolte 
til fastgørelsen. 

 
 

 

 
 

Figur 17. 
Stempelplade af støbt metal skruet på en 
træplade med 4 skruer. 
Skærum Mølle Teglværksmuseum 

Figur 18. 
Ruller til prægning af mønster i stenenes sider.  
Vedstaarup Teglværk. 
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Efterpresningen havde sin storhedstid i sidste halvdel af 1800tallet og lidt ind i 1900tallet. Senere i 
1900tallet genoptog nogle værker den gamle skik med at præge fabriksnavnet i stenene uden nogen 
efterpresning. Ved strengpressede sten foregik prægningen automatisk, når den våde lerbjælke på 
transportbåndet passerede forbi stemplet. Det var også her muligt at præge et mønster i stenenes løber- 
og kopside med ruller monteret på afskærerbordet (Figur 18). 
 Hundrede års tekniske fremskridt havde gjort det muligt at maskinfremstille helt glatte 
ensartede sten. Men i længden var dette ikke tilfredsstillende til alt synligt murværk, da det gav for 
ensartede ”døde” murflader. Blødstrygningsmaskiner rådede til en vis grad bod på dette (Figur 19), 
idet kanterne på stenene fik en vis lighed med tidligere tiders håndstrøgne sten. Hvis man ønskede at 
præge navn i stenene, blev det sat af de stempler, der pressede de våde sten ud af  ”formene” (Figur 
20).   
 

 
 

Figur 19. 
Blødstrygningsmaskine. Bemærk de tre 
stempler, der presser de våde sten ud af 
”formene”. 
Vedstaarup Teglværk 

Figur 20. 
Blødstrøgen sten med stempel på den ene af de 
brede flader.  
Nivågård Teglværksmuseum 

 
Der fremstilles nu også maskinfremstillede ”håndstrøgne” sten efter ”klapsten” metoden. Maskinen 
kaster en afmålt mængde ler ned i en form (Figur 21), der i bunden kan være forsynet med en matrice 
med navn (Figur 22). Et låg lægges på og leret presses godt ud i hjørnerne, før den våde sten afsættes 
på et transportbånd. 
 

 

 
 
 

 

Figur 21. 
Maskine til ”håndstrøgne” sten. En afmålt 
mængde ler kastes ned i formen.  
Matzens Teglværk. 

Figur 22. 
Formen er i bunden forsynet med en matrice 
CM for Carl Matzen. 
Matzens Teglværk 

 
De omtalte stempler har alle haft til formål at identificere ejeren eller producenten af stenene. Men der 
findes også andre stempler på mursten. På tagsten og drænrør fra 1900tallet, er det meget almindeligt, 
at der er indpresset et produktionsårstal. Dette kan også ses på mursten, omend det er sjældnere (Figur 
24 og 25). En mere prominent placering har årstallet, når det signalerer bygningens opførelse. Her er 
årstallet presset tydeligt ind i en synlig løberside (Figur 23).  
 

 
Figur 23. 
Opførelsesårstal i sten på Horsens Banegård. 
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Figur 24. 
Produktionstidspunkt  stemplet på løbersiden af 
en hulsten fra Vedstaarup Teglværk. 
Verner Bjerges samling 

Figur 25. 
Produktionsuge og år stemplet på løbersiden af 
en mursten fra Skodsbøl Teglværk. 
Verner Bjerges samling 

 
Nogle formsten har et tal indpresset på bagsiden (Figur 26 og 27). Det er vel oftest en identifikation af 
formen. 
 

 
 

Figur 26. 
Formsten. 
Nivaagaard Teglværksmuseum 

Figur 27. 
Formnummer presset ind i bagside af formstenen. 

 
Et særligt kapitel udgør de ildfaste mursten, beregnede til ovne, ildsteder og skorstene. I Danmark er 
det hovedsageligt Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik på Bornholm, der har produceret sådanne  
sten. Men store mængder er importeret fra svenske Höganäs, England og andre steder. Stenene findes 
i et meget stort antal størrelser og forme. De kan kendes på deres grove struktur, der skyldes, at de er 
pressede af knuste brændte chamottesten. Som regel er stenene forsynet med stempler, der angiver 
producentens navn og ofte også stenens kvalitet (Figur 28 og 29). Se beskrivelsen under Hasle 
Klinker- og Chamottestensfabrik. 
 

  
Figur 28. 
Fragment af ildfast mursten fra Sorthat Teglværk 
på Bornholm fra ca 1856. 
Nivaagaard Teglværksmuseum 
 

Figur 29. 
Ildfast mursten fra Hasle Klinker- og 
Chamottestensfabrik fra sidste halvdel af 1900 
tallet. 
Nivaagaard Teglværksmuseum 

 
 
 
 

 
 
Bygningsarkæologer og teglværkshistorikere holder meget af stemplede sten. Hvorfor glæder ikke alle 
teglværker os med at signere deres sten? En gammel teglmester så lidt mere nuanceret på det: ”Der 
kan nu siges både for og imod at sætte sin signatur på stenene!” 
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KATALOG 
OVER 

STEMPLEDE TEGLSTEN 
 
 
Årstal: I omtalen af det enkelte teglværk skrives årstal, hvis det er kendt med rimelig sikkerhed. Hvis 
et årstal er sat i parentes, betyder det, at aktiviteten var i kraft dette år, men at det ikke nødvendigvis er 
start eller slutår. 
Ejer/bruger: Det er ofte usikkert om en person er ejer, forpagter eller ansat som leder af et teglværk. 
Der er derfor i ”ejerlisten” sjældent præciseret dette. Titler er kun medtaget i ejerlisten, hvor det 
hjælper med til at identificere en person.  
Sogn, kommune, amt: Der anvendes Primærkommune og Amtskommune inddelingen af 1970 ved 
beskrivelse af det enkelte værk, da det giver en bedre beskrivelse af værkets placering end den  
storkommune og regions inddeling, der indførtes i 2007.  
Litteratur: Kun beskrivelser af det enkelte teglværk af et vist omfang er refereret. En fyldig liste over 
teglværkslitteratur vedligeholdes på internetadressen: www.teglvaerkshistorie.dk/lit.htm 
Stempel beskrivelse: Feltet omkring navnet er altid nedpresset, hvis andet ikke er anført. 
Stentyper: Der medtages et eksemplar af hver type sten med hvert stempel. Der vil således være 
beskrivelse både af en almindelig mursten og en formsten, selv om stemplet er ens på de to sten. I 
beskrivelsen angives om den aktuelle sten er håndstrøgen eller maskinfremstillet, men såfremt 
stemplingen er ens, er kun et eksemplar medtaget. Indenfor det enkelte teglværk beskrives stenene i 
rækkefølgen: mursten, formsten, gulvtegl, og indenfor hver af disse grupper stilles i kronologisk 
orden, hvis alderen er kendt.  
Mål: Hvis en sten er defekt, angiver et + efter målet, at stenen har været længere i den aktuelle 
retning. 
Teglværks nummer: Publikationer om Broager teglværkerne har indført en eentydig nummerering af 
værkerne (se for eksempel Duggen, 1989). Lars H Larsen har anført en nummerering af de fynske 
teglværker (se L H Larsen, 2001). Disse numre er anført i beskrivelsen af værkerne. 
Henvisning til ”Stemplede mursten og gulvtegl” 2006: Under det enkelte værk er anført 
sidenummer i 2006 bogen, hvis værket optræder der. 
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APPERUP TEGLVÆRK 
 

Apperup, Tikøb sogn, Helsingør kommune, Frederiksborg amt 
Funktionsperiode 1851- ca 1874 
Ejer/bruger: 1851- ca 1874 Per Frederiksen. 
Litteratur: Helsingør Dagblad 13/7 2010. 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
Hellebæk-Ålsgårde Egnshistoriske 
Forening 
Foto: Anders Møller 
 
 
 

BACHMANNS TEGLVÆRK 
 

Nybøl sogn, Sundeved kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: ca 1860-stadig i drift    
Ejer/bruger: 1860-1865 Jørgen Jessen; 1865-1908 Johannes Jürgen Bachmann; 1908-1950 Heinrich 
Friedrich Bachmann; 1950-1970 Interessentskab, Carl Heinz Claus Bachmann (dir); 1970-2004 A/S 
med familien Bachmann som eneaktionærer; 2004-nuværende Peter Matzen og Andreas Christensen. 
Broager Teglværk nr 33 
Litteratur: H Duggen: Teglværker langs med Flensborg fjord, 1989; V Harsberg: Teglværker på 
Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994; K J Paulsen: De danske Teglværker, 1997. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 18 
 
Rød mursten 
Blødstrøgen 
21,8 x 10,2 x 4,8cm 
Det svage stempel viser HBN 
Verner Bjerges samling 
 
 

 
 

Bachmanns Teglværk midt i 1900-tallet 
Fra teglværkets brochure 
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BELLINGE TEGLVÆRK 
 

Bellinge sogn, Odense kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: (1865)-1901 
Ejer/bruger: (1865)-1895 Rasmus Madsen; 1895-1901 Hans Hansen (fra 1905 navneforandring til 
Hans Kildemoes). 
Synonym: Drigstrupgård Teglværk 
Fynsk teglværk nr 85 
 
Gul mursten 
Håndstrøgen 
22,5 x 11,0 x 6,0cm 
Lokalhistorisk Arkiv, Bellinge 
Foto: Christian Hansen 
 

 
 

BERGZIEGELEI HÜTTMANN 
 

Egernsund sogn, Broager kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode 1816-1932 
Ejer/bruger: (1845)-1861 Claus Henrik Hüttmann; (1899)(1921) Anders Hüttmann; (1930) Fr. 
Hüttmann. 
Broager teglværk nr 13  
Litteratur:  H Duggen: Teglværker langs med Flensborg fjord, 1989; V Harsberg: Teglværker på 
Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994. 
 
Mursten 
Håndstrøgen 
Intet stempel på den anden 
flade 
Skagen Museum 
 
 
 
 
 
 

BIRKERØD TEGLVÆRK (Store værk) 
 
Birkerød sogn, Birkerød kommune, Frederiksborg amt 
Funktionsperiode: 1851-1929 
Ejer/bruger: 1851-1857 Theter; 1857-1872 Westphall; 1872-1873 Herman Jacobsen; 1873-1878  
L Gabe (forpagter); 1878-1880 Gustav Kähler, Petersen, Frimodt og Fussing (forpagtere); 1880-1890 
Gustav Kähler, Petersen, Frimodt og Fussing (ejere); 1890-1911 Ny Kalkbrænderi A/S; 1911-1929 
Frederiksholm Tegl- og Kalkværker. 
Litteratur: Tormod Hessel m fl: Birkerød som det var og er, 1977; Fra det nu forsvundne Birkerød, 
1985; BLAM årsskrift 1987. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 21 
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Rød mursten 
Strengpresset 
22,0 x 11,0 x 5,2cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 109-1 
 
 
  

 
 

Arbejdere med familier på Birkerød Store værk omkring århundredeskiftet 
Fra: Birkerød som det var og er, 1977.  

 
 

BODUM TEGLVÆRK 
 
Bodum, Løjt sogn, Aabenraa kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: (1845)(1864) 
Ejer/bruger: ?-? Jacob Hansen Schmidt. 
 
Gul kvadratisk gulvtegl 
Håndstrøgen 
Intet stempel på den anden 
flade. 
19,0 x 19,0 x 4,0cm 
Verner Bjerges samling 
Foto: Verner Bjerge 
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BORNHOLMS TEGLVÆRK 
 

Rønne sogn, Rønne kommune, Bornholms amt 
Funktionsperiode: 1890-1977 
Ejer/bruger: 1890-1916 Fa. Schor og Bentzen; 1916-1945 A/S Bornholms Lervarefabrik; 1945-?; ?-
1977 A/S  Botegl. 
Litteratur: B Tornehave: Teglproduktionen på Bornholm. Rønne købstad 650 år. 1977. 
 
Rød mursten 
Blødstrøgen 
23,0 x 10,0 x 5,0cm 
Verner Bjerges samling 
 
 
 
 

BRED TEGLVÆRK 
 

Bred, Vissenbjerg sogn, Vissenbjerg kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: (1824)-1969 
Ejer/bruger: 1824-1836 Søren Jørgensen; 1836-(1855) Marius Sørensen; 1885-1899 J W Hastrup; 
1898-1918 C F Scherfig; 1918-1932 ?; 1932-1936 L E Schnakenburg; 1936-1969 P E Schnakenburg 
med teglmester Peter Pedersen; 1966-1969 bestyret af Rasmus Østerby. 
Fynsk teglværk nr 76 
 
Gul Mursten 
Intet stempel på den anden 
flade 
Vissenbjerg Lokalhistoriske Arkiv 
Foto: John Jacobsen 
 
 

 
 

Bred Teglværk ca. 1938 
Fra John Jacobsen, Vissenbjerg 

 
 
 

  

 

 
 

Se også Sct. Jørgens Teglværk, 
der har brugt et tilsvarende 

stempel. 
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 BYGHOLM TEGLVÆRK 
 
Hatting sogn, Horsens kommune, Vejle amt 
Funktionsperiode: før 1700-1995 
Ejer/bruger: 1766-1812 Lars Thygesen; 1812-1830 Niels Emanuel de Thygeson; 1830-1835 Den 
Kongelige Kasse; 1835-1889 August Theodor Schütte (ejer); 1840-? Hans Peter Heide (forpagter); 
1889-1916 Ludvig Theodor Schütte; 1902-? A/S; 1916-1918 Grev Werner Schimmelmann; 1918-
1948 Horsens kommune. 1948-1973 Sven Nymark; 1973-1995 Kaj Nymark; Nedrevet 1997. 
Synonym: Bygholms (med s) Teglværk indtil ca 1850.  
Litteratur: Danske Gaarde, 1906; Dansk Handel og Industri Bd 3, 1935. V Bjerge og J Hanquist 
Petersen: Danmarks Teglværker: Horsens kommune, 2013. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 25 
 
Gul tyk kvadratisk gulvtegl 
Håndstrøgen 
17,5 x 17,0 x 7,5cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 77-15 
 
 
 
 
 
 

 
 

Bygholm Teglværk ca. 1949 
Kaj Nymarks samling 
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BÅRUP TEGLVÆRK 
 
Bårup, Kirke Eskildstrup sogn, Tølløse kommune, Vestsjællands amt 
Funktiosnperiode: 1873-(1890)(1902) 
Ejer/bruger: (1880)-1887 Mads Larsen;  ?-(1890) Poul Poulsen; ?-? Niels Larsen.  
Litteratur: Gudrun Lund: Baarup Teglværk, 2012 (www.holmus.dk/filearchive/1408.pdf) 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
23,0 x 10,4 x 5,7cm 
Verner Bjerges samling 
Foto: Verner Bjerge 
 
 
Holbæk museum har mursten med samme BAARUP TEGLVÆRK stempel på den ene side, mens den 
anden side har et rektangulært nedpresset felt uden navn 

 
 

DORTHEASMINDE TEGLVÆRK 
 

Vejen, Vejen kommune, Ribe amt 
Funktionsperiode: (1861)(1912) 
Ejer/bruger: (1861)-1868 Stephan Iversen; 1868-1879 Ludvig Emil Iversen; 1879-1912 Bo Bojesen; 
1912-? Peter Thomsen. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 36 
 
Rød kvadratisk gulvtegl 
21,3 x 21,3 x 5,2cm 
Intet stempel på den anden 
flade. 
Kaj Larsens samling  
Foto: Verner Bjerge  
 
 
 
 
 

DRONNINGBORG TEGLVÆRK 
 

Dronningborg landsogn, Randers kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: før 1844-1908 
Ejer/bruger: 1844-1870 N Langballe; 1870-1907 Henrik F M  Langballe; 1907-1908 Et konsortium. 
Litteratur: J K Lampe: Østjydsk Hjemstavn 1994 s 86-104. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 36 
 
Rød mursten 
Intet stempel på anden flade. 
Kejsergården, Randers 
Foto: Verner Bjerge 
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DYBMOSEGAARD TEGLVÆRK 
 
Dybmosegård, Rørup sogn, Årup kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: (1842)(1916) 
Ejer/bruger: 1815-1860 Lars Nielsen; 1860-1893 Jørgen Larsen; 1893-1916 Karen Larsen. 
Fynsk teglværk nr 3 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
Aarup Lokalhistoriske Arkiv 
Foto: Christian Hansen 
 
 

 
 

DYBVAD TEGLVÆRK 
 

Dybvad, Skæve sogn, Sæby kommune, Nordjyllands amt 
Funktionsperiode: 1898-1980 
Ejer/bruger: 1898-1980 A/S De Forenede Nordjyske Teglværker. 
 
Gul mursten 
Blødstrøgen 
21,7 x 10,4 x 5,0cm 
Verner Bjerges samling 
Foto: Verner Bjerge 
 
 
 

EICHHOF TEGLVÆRK 
Eichhof, Kiel, Tyskland 
Funktionsperiode: ?-1896 
Ejer/bruger: ?-1896 Carl Mordhorst. 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
23,5 x 11,5 x 5,5cm 
Intet stempel på anden flade. 
Cathrinesminde Teglværksmuseum 
 
 
 

EGEBJERG TEGLVÆRK 
 

Egebjerg, Kirkeby sogn, Egebjerg kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1883-1974 
Ejer/bruger: 1883-1896 N A Krøyer; 1896-1907 Claus Andersen; 1907-1918 Hans Christian 
Andersen; 1918-1936 Sammenslutningen Egebjerg Teglværk; 1936-1974 A/S Egebjerg Teglværk. 
Fynsk teglværk nr 256 
 
Håndstempel af jern 
Kaj Larsens samling 
Foto: Verner Bjerge 
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Egebjerg Teglværk på postkort fra ca. 1910 
Privateje 

 
 

ELMELUNDE TEGLVÆRK 
 
Elmelunde sogn, Møn kommune, Storstrøms amt 
Funktionsperiode: (1858)-1895    
Ejer/bruger: (1858)-1875 Lars Christensen; 1875-1895 Lars Peter Larsen. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 38 
 
Gul kvadratisk gulvtegl 
Håndstrøgen 
25 x 25 x 5cm 
Knud Lorentzens samling 
Foto: Knud Lorentzen 
 
 
 
 
 

EMILIEDAL TEGLVÆRK 
 
Skåde sogn, Århus kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: 1854-1968 
Ejer/bruger: 1854-1857 Paulsen; 1857-1867 Jensen og Filtenborg; 1867-(1873) Andreas Hollesen; 
1896-1905 Søren og Jens Nymark; 1905-1968 A/S De Forenede Teglværker ved Århus. 
Litteratur: Krak: Danmarks ældste forretninger 1940. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 38 
 
Gul kvadratisk gulvtegl 
Maskinlavet  
Intet stempel på den anden 
flade. 
Harry Sørensens samling 
Foto: Verner Bjerge 
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Emiliedal Teglværk i 1960-erne 
Privateje 

 
 

ENSLEV TEGLVÆRK 
 

Enslev sogn, Nørhald kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: (1858)(1918) 
Ejer/bruger: (1889) Chr. L Winther; (1892) Chr. L Winthers enke; (1912)(1915) P Stougaard. 
 
Rød mursten 
23,0 x 10,4 x 5,3cm 
Henning Fjordvalds samling 
Foto: Henning Fjordvald 
 
 
 
 
 

ESBJERG TEGLVÆRK 
 

Esbjerg sogn, Esbjerg kommune, Ribe amt 
Funktionsperiode: 1848-1932 
Ejer/bruger: 1848-1864 Niels Barkentin; 1864-1870 Niels Christensen; 1870-1890 Thomas Ernst; 
1890-1901 Karl Laursen; 1901 Sydjysk Landmandsbank; 1901-1918 A/S Møllers Teglværker; 1918-
1920 De Forenede Teglværker; 1920-1932 A/S Esbjerg Teglværk. 
Synonymer: Ernsts Teglværk, Møllers Teglværk 
 
Rød mursten 
Kaj Larsens samling 
Foto: Verner Bjerge 
 
 
 
 
 

ESKJÆR TEGLVÆRK 
 

Mosbjærg sogn, Sindal kommune, Nordjyllands amt 
Funktionsperiode: 1854-1976 
Ejer/bruger: 1854-1894 Hovedgården Eskjær; 1894-1915 Martin Nielsen; 1915-1930 Jens Kærsholt 
og Peter Olesen, Råbhøi; 1930-1962 Thorvald Olesen; 1962-1976 Svend E Olesen. 
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Gul mursten 
23,3 x 11,2 x 5,0cm 
Harry Sørensens samling 
Foto: Harry Sørensen 
 
 
 
 

FAXE DAMPTEGLVÆRK 
 

Fakse sogn, Fakse kommune, Præstø amt 
Funktionsperiode: 1873- ca 1910 
Ejer/bruger: 1873-? Justitsråd C F Garde og Sofus Jørgensen; 1898-1904 A/S Vråmose 
Dampteglværk; 1904-? A/S Faxe Kalkbrud. 
Synonym: Vråmose Teglværk 
 
Der findes mursten med stemplet: 
FAXE  DAMP 
TEGLVÆRK 
 
 

FREDERIKSHOLM  TEGLVÆRKER 
 

Kongens Enghave, Københavns kommune, Københavns amt 
Funktionsperiode: 1871-1987 
Ejer/bruger: 1871-1873 I G Køhler og Vilhelm Køhler. 1873-1987 Aktieselskab; 1987 overtages af 
Wewers Teglværker. Selskabet har ejet adskillige teglværker. Det er ikke muligt at bestemme hvilket 
af koncernens teglværker stenene stammer fra, når de blot er stemplet FREDERIKSHOLM. 
Litteratur: N Malmgren: Danmarks Industrielle Etablissementer i billeder med tekst, 1888;  
J Schovelin: Frederiksholms Tegl- og Kalkværker, i: De danske byerhverv i tekst og billeder, 1904. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 44 
 
Gul mursten 
Blødstrøgen 
22,2 x 10,5 x 5,0cm 
Bogstaverne er 10mm høje 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 77-9 
 

 
 

Frederiksholm Teglværk ved Kongens Enghave, set fra Enghavevej 
Fra J Schovelin, 1904 
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FRIJSENDAL TEGLVÆRK  
 
Haurum sogn, Hammel kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: 1853-ca1905 
Ejer/bruger: Grevskabet Frijsenborg; Forpagter Konrad Mentze, Forpagter Kryger. 
Litteratur: N Winther: Silkeborg Social-Demokrat 31/12 1952. FARSCOGH, Glimt fra 
Favrskovområdet 2008. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 46 
 
Rød mursten 
Indmuret, så det vides ikke om 
der er stempel på den anden 
flade 
Privateje 
Foto: Verner Bjerge 
 
 

FUGLSIG TEGLVÆRK 
 

Sct. Olai sogn, Hjørring kommune, Nordjyllands amt 
Funktionsperiode: (1856)-1988 
Ejer/bruger: (1856) Familien Treschov ejer, Laurids Lassen  forpagter; 1870-1894 Laurids Lassen 
ejer; 1894-1911 Holten Lytzhøft; 1911-1988  A/S De Forenede Teglværker Hjørring. 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
Harry Sørensen 
Foto: Harry Sørensen 
 
 
 
 

HAGENØR TEGLVÆRK 
 

Hagenør, Taulov sogn, Fredericia kommune, Vejle amt 
Funktionsperiode: 1899-1964 
Ejer/bruger: 1899-1903 Hans Nielsen, Markus Nielsen og Hans Peter Hansen; 1903-1908 A/S 
Hagenør Teglværk; 1908-1921 Carl Ludvig Schmidt; 1921-? enken Louise Schmidt; ?-1964 datteren 
Karen Margrethe Ehrenskjöld. Ægtefællen ingeniør Georg O Ehrenskjöld leder driften. 
Synonym: Hagenør Dampteglværk 
Litteratur: E Housted: Lidt om teglværkerne i Erritsø og omegn. Årsskrift 1986 udgivet af 
Lokalhistorisk Arkiv for Fredericia og omegn, 1987. 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
Carl Jørgen Schousboes samling 
Foto: Carl Jørgen Schousboe 
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Hagenør Teglværk set fra landsiden ca. 1910 
Verner Bjerges arkiv 

 

 
 

Hagenør Teglværk set fra vandet ca. 1935 
Privateje 

 
 

HASLE KLINKER- OG CHAMOTTESTENSFABRIK 
 

Hasle sogn, Hasle kommune, Bornholms amt 
Funktionsperiode: 1872-1989 
Ejer/bruger: 1872-1889 A/S  Bornholms Kul og Teglværker; 1889-1988 Hasle Klinker og 
Chamottestensfabrik A/S. 
Synonym: Bornholms Kul og Teglværker i perioden 1872-1889 
Litteratur: B Tornehave: Teglproduktion på Bornholm, i: Rønne Købstad i 650 år, 1977; H Pfeffer: 
Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik i 150 år, 1993. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 57 
 
Grå ildfast mursten 
Intet stempel på den anden 
flade 
Harry Sørensens samling 
Foto: Harry Sørensen 
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Gulbrun fortovssten 
Den anden flade uden præg 
Københavns Hovedbanegård 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lysbrun fortovssten 
15,0 x 15,0 x 1,6cm 
I den inderste cirkel står 
ganske svagt HT. 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 76-9 
 
 
 
 

 
 

HEIDES TEGLVÆRK 
 
Iller, Broager sogn, Broager kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: 1750-1910 
Ejer/bruger: 1805-1857 Claus Heide; 1857-1860 Claus Heides enke; ?-1905 C P Bachmann; 1905-
1910 Frederik Mayland. 
Synonym: Maylands Teglværk 
Broager teglværk nr 2  
Litteratur: H Duggen: Teglværker langs Flensborg Fjord, 1989; V Harsberg: Teglværker på 
Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994; I Adriansen og K J Paulsen: Teglværker ved Iller 
strand, 1999. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 59 
 
Gul mursten 
Indmuret, det vides ikke om 
der er stempel på den anden 
flade. 
Privateje 
Foto: Verner Bjerge 
 
 

HEJLSMINDE TEGLVÆRK 
 

Hejls sogn, Christiansfeld kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: (1840)-1919 
Ejer/bruger: (1841) Jes Hansen Hjort; (1847) Jens Petersen; (1852) Anne Sofie Petersen; 1856-1893 
Hans Chr. Momsen Petersen; 1893-1919 Jørgen Richard Petersen. 
Litteratur: I Mortensen og R Boesgaard: Teglværker i Hejls Sogn, Lokalhistorisk Forening og Arkiv 
for Hejls-Hejlsminde, Årsskrift 2000. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 60 
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Gul mursten 
Håndstrøgen 
22,7 x 10,4 x 4,4cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 102-2 
 
 
Gul kvadratisk gulvtegl 
Håndstrøgen 
22,5 x 22,0 x 4,3cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 102-3 
 
 
 
 
 
 
 

HESSELLUND TEGLVÆRK 
 
Vær sogn, Horsens kommune, Vejle amt 
Funktionsperiode: 1856-1948 
Ejer/bruger: 1856-1856 P Jensen, W R Nielsen og N C Nielsen; 1856-1861 W R Nielsen og N C 
Nielsen; 1861-1863 W R Nielsens fallitbo og N C Nielsen; 1863-1866 N C Nielsen; 1866-1893 Johan 
Heinrich Mentze; 1893-1902 Carl Johan Pødenphant; 1902-1906 I/S ved Carl Johan Pødenphant, N C 
Henrichsen, K Madsen, J With Christoffersen; 1906-1932 Maltha Meyer; 1932-1948 Carl Johan 
Christian Meyer. 
Litteratur: J K Lampe: Østjydsk Hjemstavn 1994 s 86-104; H Jørgensen: Horsens Nørrestrand, 1997. 
V Bjerge og J Hanquist Petersen: Danmarks Teglværker: Horsens kommune, 2013. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 61 
 
Gul mursten 
Håndstrøgen 
23,0 x 11,4 x 5,2cm 
Intet stempel på anden flade. 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 61-21 
 

 
 

Udsnit af maleri af Hessellund Teglværk fra 1914. Til venstre en tilbageværende kammerovn og til 
højre herfor den nye langovn fra ca. 1905 

Fra Bjerge og Hanquist Petersen, 2013 
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HJORTESPRING TEGLVÆRK 
 
Herlev sogn, Herlev kommune,  Københavns amt 
Funktionsperiode: (1874)-(1900) 
Ejer/bruger: ?-1877 Quiris Weidele; 1877-1885 Johannes Hofmann; 1885-1899 J Rath; 1899-? 
Wilhelm Clausen. 
Litteratur: O Holgersen: Der lå engang et teglværk, Tubberup tidende nr 7 s 13-15, 1983. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 62 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
21,8 x 10,5 x 5,5cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 77-18 
 
 
 

HOLLÆNDERS TEGLVÆRK 
 
Sønder Bjert sogn, Kolding kommune, Vejle amt 
Funktionsperiode: 1874-1980 
Ejer/bruger: 1874-1914 Ludvig August Hollænder; 1914-1915 I/S; 1915-1927 Ludvig Marius 
Hollænder; 1927-1942 Jeppe Juhl; 1942-1954 Fam. Hollænder; 1954-1980 A/S ved Fam. Hollænder. 
Synonym: Kolding Damp-Teglværk 
Litteratur: E og S Hollænder: Hollænders Teglværk, Koldingbogen 2000 s 67-74. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 62 
 
Rød mursten 
22,0 x 10,9 x 5,4cm 
Tilsvarende felt uden navn på 
den anden flade. 
Kaj Larsens samling  
Foto: Verner Bjerge  

 
 

HOLTBJERG TEGLVÆRK 
 
Herning sogn, Herning kommune, Ringkøbing amt 
Funktionsperiode: 1865-1913 
Ejer/bruger: ca 1865-1894 Eugen Tolderlund; 1894-1913 P Madsen; (1890)(1900) er Frits Krüger 
teglmester. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 63 
 
Rød mursten 
Er indmuret, det vides ikke, 
om der er stempel på den 
anden flade. 
Privateje 
 
 
 

HORSENS KALKVÆRK 
 
Horsens, Horsens kommune, Vejle amt 
Funktionsperiode: ca. 1856-1912 
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Ejer/bruger: 18??-1856 J T Bang; 1856-1856 Rasmus M Andersen; 1856-1874 H P Heide; 1874-1912 
A/S Horsens Nye Kalkværk 
Litteratur: De Danske Byerhverv 1906; Artikelserie i Horsens Avis juli-sept 1978. V Bjerge og J 
Hanquist Petersen: Danmarks Teglværker: Horsens kommune, 2013. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 63 

 
Stempelplade af metal fra 
efterpresse 
Verner Bjerges samling 
 
 
 
 
 
 

 
 

HØJSLEV TEGLVÆRK  (1 og 2) 
 
Højslev sogn, Skive kommune, Viborg amt 
Funktionsperiode: værk 1: 1879-ca 1923; værk 2: 1898-stadig i drift 
Ejer/bruger: 1879-1883 Christen Sørensen og Per Odgaard; 1883-1899 Christen Sørensen og Christen 
Jensen; 1899-1904 Christen Sørensen og Per Odgaard; 1904-1910 Christen Sørensen; 1910-1929 A/S 
Højslev Teglværker; 1929 Skive Bank; 1929-1941 Fru L K Sørensen; 1941-1982 Familie A/S; 1982-
idag I/S ved familien Piper. Nu som en del af koncernen Randers Tegl. 
Litteratur: H Bjerrum Pedersen: Nogle teglværker i det gamle Fjends herred. Skiveegnens jul 1995;  
K E H Hansen: Fra tegl til brød! Skivebogen 1996; K J Paulsen: De danske Teglværker, 1997; Skive 
kommunes historie bd 2 s 88-98, 2002; Skive kommunes historie bd 3 s 253-276, 2003.  
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 67 
 
Stempel af metal 
Kaj Larsens samling 
Foto: Verner Bjerge 
 
 
 

 
 

Højslev Teglværk er stadig i drift, nu som et fuldt moderne tagstensværk. 
Fra Brochure for Randers Tegl 
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JORDTS TEGLVÆRK, FLENSBURG 
 
Harrisleerstrasse 52, Flensburg, Tyskland 
Funktionsperiode: 1736-(1918) 
Ejer/bruger: 1736-1764 Hans Jacobsen; 1764-? Peter Görrisen; ?-1799 Georg Schildhelm; 1799-1816 
Schildhelms enke; 1816-1853 Hans Jordt; 1853-1876 Peter Ägidius Jordt; 1876-1918 Hans Jordt.  
Jordt familien ejede også Katharinenhof Teglværk i Harrisleefeld.  
Litteratur: H Duggen: Teglværker langs Flensborg Fjord, 1989. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 73 
 
Gulvtegl med stempel på 
sidekanten. 
Compagny Street,  
Christianssted, St. Croix 
 
 
 
 
 
 
 
 

KJELDSMARK TEGLVÆRK 
 

Kjeldsmark, Gimsing sogn, Struer kommune, Ringkøbing amt 
Funktionsperiode: ca. 1870-1918 
Ejer/bruger: 1892-? Martinus Holmgaard; ?-1900 P Chr Bjerre; ?-1907 Mads Jørgensen; 1909 et A/S; 
1910-1918 et I/S. 
Litteratur: H R Lauridsen: Kalk- og teglværker. FRAM 1984 s 88-120. 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
Struer Museum 
Foto: Struer Museum 
 
 
 
 

KLODSKOV TEGLVÆRK 
 

Klodskov, Ørnslev sogn, Nørre Alslev kommune, Storstrøms amt 
Funktionsperiode: (1846)(1889) 
Ejer/bruger: (1846)(1853) Godset Vennerslund;  (1862)(1889) Hans Pedersen. 
 
I privateje findes et fragment af en mursten med stemplet: 
KLOD [resten mangler] 
TEGLV[resten mangler] 
 
 

KLONEMOSE TEGLVÆRK 
 
Himmelev sogn, Roskilde kommune, Roskilde amt 
Funktionsperiode: 1850-1918 
Ejer/bruger: 1850-? Grosserer Jacobsen; ?-? Julius Georg Køhler og Vilhelm Køhler; (1872)-1902 
Kaptajn Basse; 1902-1908 Sophus Petersen; 1908-1918 Oluf Kruuse. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 77 
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Rød mursten  
Håndstrøgen 
Anders Møllers samling 
Foto: Anders Møller 
 
 
 

KNABSTRUP TEGLVÆRK 
 

Sønder Jernløse sogn, Jernløse kommune, Vestsjællands amt 
Funktionsperiode: 1856-1980 
Ejer/bruger: 1856-1865 Villars Lund (ejer), Carl Frederik August Lunn (forpagter); 1865-1886 Carl 
Frederik August Lunn (ejer), Sigismund Lunn (forpagter); 1875-1897 Villars Lunn (forpagter);  1893-
1897 Hans Henrik Schou (direktør); 1897-1979 A/S Knabstrup Teglværk; 1979-1980 Knabstrup 
Mursten A/S. 
Litteratur: Lene Floris og Peter Korsgaard (reds): Keramik og Tegl, 2008. Kalk og Tegl i 100 år, 
1993. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 80 
 
Gul gulvtegl 
20,4 x  20,0 x 5,0cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 94 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Knabstrup Teglværk på postkort fra ca. 1910 
Privateje 

 
 

KVÆRKEBY TEGLVÆRK 
 

Kværkeby sogn, Ringsted kommune, Vestsjællands amt 
Funktionsperiode: 1855-ca 1910 
Ejer/bruger: 1855-? Godset Kjærup; ?-1873 Niels Jensen; 1873-ca. 1910 Lars Johansen. 
Synonym: Kjærup Teglværk 
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Gul mursten 
Mads Klinkes samling 
Foto: Mads Klinke 
 
 
 
 
 
 

LADBY TEGLVÆRK 
 

Herlufsholm sogn, Næstved kommune, Storstrøms amt 
Funktionsperiode: ca 1840-1970 
Ejer/bruger: ca 1840-? Ditlev Paulsen; 1853-1874 Grev Danneskjold Samsøe; 1874-1899 Hans 
Larsen; 1899-1916 Hans Larsen og Hans Peter Lauritz Larsen; 1916-1947 Hans Peter Lauritz Larsen; 
1947-1970 Martin Christian B Larsen. 
Litteratur: Dansk Handel og Industri Bd I, 1936. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 84 
 
Gul kvadratisk gulvtegl 
Harry Sørensens samling 
Foto: Harry Sørensen 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Hans Larsen med orden efter 
indsatsen i 1864-krigen 

Fra: www.bistrupby.dk 

 
Ladby Teglværk set fra luften i 1930-erne 

Fra: www.bistrupby.dk 

 
 

LILLE ANTVORSKOV TEGLVÆRK 
 
St. Peders landsogn, Slagelse kommune, Vestsjællands amt 
Funktionsperiode: (1847)(1869) 
Ejer/bruger: (1867)(1869) Forpagter Madsen. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 86 
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Rød mursten  
Strengpresset 
Privateje 
 
 
 
 
 

LILLE GRUNDET TEGLVÆRK 
 
Vejle kommune, Vejle amt. 
Funktionsperiode: 1856-ca 1920 
Ejer/bruger: 1856-1875 Danquart Neergård; 1875-1890 William Olsen; 1890-1891 Enkefru Orpheline 
Olsen; 1891-1920 Niels Skov. 
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Rød mursten  
Strengpresset 
Leo Laursens samling 
Foto: Leo Laursen 
 
 
 
 

LÜBECK OMRÅDET 
 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 89 
 
Petri Stadtziegelhof  
 
Rød munkesten 
Skagen Museum 
 
 
 
 
 
 
Maria Kirche Teglværk 
 
Rød munkesten 
Skagen Museum 
 
 
 
 
 
 
Ukendt teglværk 
 
Rød munkesten 
28,4 x 13,0 x 7,0cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 92-1 
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Ukendt Teglværk 
 
Rød munkesten 
Skagen Museum 
 
 
 
 
 
 
 
Ukendt Teglværk 
 
Rød munkesten 
Skagen Museum 
 
 
 
 
 

 
 

LYNGHØJ 
 

Skanderborg sogn, Skanderborg kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: 1877-1971 
Ejer/bruger: 1877-1912 Niels Jacobsen Siim; 1912-1936 Helmer Jacobsen Siim; 1936-1958 Helmer 
Jacobsen Siim og Hugo Siim; 1958-1971 Hugo Siim. 
Litteratur: Dansk Handel og Industri Bd 3, 1935; G Rørmand: Sleth Teglværk. Jysk Åbent Universitet, 
Årsopgave i Lokalhistorie 1987; J K Lampe: Østjydsk Hjemstavn 1994 s 86-104. 
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Gul mursten 
22,2 x 10,7 x 5,5cm 
Verner Bjerges samling 
 
 
 

 

 
 

Lynghøj Teglværk 
Stilling Gram Lokalhistorie 
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LYNGSODDE TEGLVÆRK 
 
Erritsø sogn, Fredericia kommune, Vejle amt 
Funktionsperiode: 1852-1964 
Ejer/bruger: 1852-1853 Erich Pedersen Oehlenschlæger og Niels Peter Ludvigsen; 1853-1855  
C Mikkelsen og Lars Poulsen; 1855-1867 C Mikkelsen og Hans Frederik Riegels; 1867-1890 
Heinrich Hans August Grotrian; 1890-1922 Albert Poulsen; 1922 Banken for Fredericia og omegn; 
1922-(1955) Thomas Sørensen; (1961)-? Børge Sørensen. 
Litteratur: Dansk Handel og Industri, Bd 4 1934; E Housted: Lidt om teglværkerne i Erritsø og 
omegn. Årsskrift 1986, Lokalhistorisk arkiv for Fredericia og omegn, udg 1987. 
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Gul kvadratisk gulvtegl 
Maskinlavet 
22,0 x 22,0 x 6,0cm 
Intet stempel på den anden 
flade. 
Verner Bjerges samling  
 
 

 
 
 

MIDDELFART DAMPTEGLVÆRK 
 
Middelfart sogn, Middelfart kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: ca 1850-ca 1904 
Ejer/bruger: (1859) Dehn, H S Hansen, Edsberg og Jørgensen; ?-? H S Hansen og Hans Rasmussen; 
1876-? Rasmus Petersen; ?-1899 Rasmus Petersens enke; 1899-? Konsortium ved Søren Andersen, 
Jacques Logie og Nis Madsen Skov. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 97 
 
Gul mursten 
22,5 x 10,7 5,3cm 
Verner Bjerges samling 
 
 
 
 

 
MØLLEGÅRDENS TEGLVÆRK 

 
Københavns kommune, Københavns amt 
Funktionsperiode ca 1890-1909 
Ejer/bruger: ca 1890-1905 Pødenphant (forpagter); 1905-1909 C C Verdieg (forpagter). 
Litteratur: O Berthelsen: Fra det nordlige Sokkelund, 1995. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 98 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
23,0 x 11,0 x 5,5cm 
Anders Møllers samling 
Foto: Anders Møller 
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N A MATZENS TEGLVÆRK, ILLER 
 
Iller, Broager sogn, Broager kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: ca 1850-1914 
Ejer/bruger: ca 1850-1899 N Aug. Matzen; 1899-1907 enken Elisabeth Conradine Langenhejm 
Matzen; 1907-1914 Købmand Weber, Christian Jessen og Enkefru Korff; 1914-1917/18 Hans Hansen 
(værket ikke i drift i denne periode). 
Broager teglværk nr 4 
Litteratur: H Tychsen og C Frederiksen: Matzens Teglværk, Iller, 1989; V Harsberg: Teglværker på 
Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994;  I Adriansen og K J Paulsen: Teglværker ved Iller 
Strand. Cathrinesminde Teglværksmuseum, 1999. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 99 
 
Rød formsten med 
”tovsnoning”, fragment 
14+ x 11,2 x 5,5cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 81-15 
 
 
 

NYBØL VANDMØLLE TEGLVÆRK 
 
Nybøl sogn, Sundeved kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: 1798-1914 
Ejer/bruger: 1798-1802 Jens Tychsen; 1802-? Claus Petersen; (1850)(1852) Calle Petersen; (1857)-
1866 Ludwig Gehlert; 1866-(1869) E Engel; ?-1876 Conrad Sahlmann; (1894)(1898) Chr. Andersen; 
1912-1914 De Forenede Teglværker. 
Broager teglværk nr 36 
Litteratur: H Duggen: Teglværker langs Flensborg Fjord, 1989; V Harsberg: Teglværker på 
Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 104 
 
Gul kvadratisk gulvtegl  
Håndstrøgen 
22 x 22 x 4cm 
Intet stempel på den anden 
flade. 
Verner Bjerges samling 
 
 
 

 
 

NØRRE BROBY TEGLVÆRK 
 
Nørre Broby sogn, Broby kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1867-1913 
Ejer/bruger:1867-1913 Hans Madsen (ejer); (1892) Peter Chr Jensen (forpagter). 
Synonym: Moseholm Teglværk 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 107 
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Gul mursten 
22,5 x 11,0 x 4,0cm 
Kaj Larsens samling 
Foto: Verner Bjerge 
 
 
 
 

 RENDBJERG TEGLVÆRK 
 
Iller, Broager sogn, Broager kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: 1783-1928. 
Ejer/bruger: 1783-1802 Lorenz Nissen; 1802-1805 Jürgen Petersen Bunde; 1805-1848 Hans Heinrich 
Dithmer, senior; 1848-1872 Hans Heinrich Dithmer, junior; 1872-1883 A/S Den Dithmerske Tegl- og 
Lervarefabrik Rendbjerg (1872-1883 direktør Hans Heinrich Dithmer, junior); 1883-1898 
Vereinsbank Kiel (1883-1898 driftsleder Hans Heinrich Christiansen); 1899 Holm og Molzen 
(driftsleder Hans Heinrich Christiansen); 1899-1928 A/S Rendbjerg Teglværker (1899-1909 direktør 
Hans Heinrich Christiansen, 1909-1928 direktør Christian Christiansen); 1928-1931 A/S De Forenede 
Teglværker i Egernsund. 
Broager teglværk nr 10 
Litteratur: I Adriansen m fl: Teglværker ved Flensborg fjord, 1984; H Duggen: Teglværker langs 
Flensborg Fjord, 1989; V Harsberg: Teglværker på Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994; 
A Duus: Rendbjerg Teglværk 1783-1928. Cathrinesmindes venner, 1996. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 114 
 
Gul mursten 
Håndstrøgen 
22,0 x 10,7 x 5,1cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 81-3 
 
 
 
Gul mursten, vandrullet 
22+ x 11,3 x 5,6cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 81-5 
 
 
 
 
Rød mursten 
Strengpresset 
23,8 x 11,4 x 5,6cm 
Verner Bjerges samling 
 
 
 
Gul mursten 
Håndstrøgen 
21+ x 11,2 x 5,0cm 
Det vides ikke hvad romertal 
XXV betyder 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 81-9 
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Gul krybbesten, vandrullet 
30 x 20 x 10cm,  
godstykkelse 4,5cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 81-34 
 

 
 

Rendbjerg Teglværk ca. 1860 
Bent Gundesens samling 

 
 

RESENGÅRD TEGLVÆRK 
 
Resen sogn, Skive kommune, Viborg amt 
Funktionsperiode: 1852-ca 1913 
Ejer/bruger: 1854-1870 Kristian Henrik Funder; 1870-1900 Apoteker Lassen og Apoteker Lassens 
enke; 1900-1913 N Jensen, 1913 Chr. M Ladefoged. 
Litteratur: N-H Larsen: Stemplede vingetagsten, Bygningsarkæologiske studier, 1986 s 101-110; 
K E H Hansen: Fra tegl til brød! Skivebogen 1996. 
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Mursten 
Stempel på løbersiden 
Indmuret i hus fra 1854 
Privateje 

 
RUDKJØBING TEGLVÆRK 

 
Rudkøbing sogn, Rudkøbing kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1847-1920. 
Ejer/bruger: 1847-1874 Frederik Christian Nielsen; 1874-1892 Frederik Ferdinand Christensen; 1892-
1919 enken Marie Emilie Christensen; 1919-1931 Rudkøbing Teglværk A/S. Driften ophører ca 1920.  
Litteratur: Rudkøbing dengang. Byen i billeder 1865-1915, 1984. 
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Rød mursten 
Tilsvarende stempel på den 
anden flade 
Antikforretningen Tingstedet 
Rudkøbing. 
Foto: Verner Bjerge 
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RYSLINGE TEGLVÆRK 
 

Fjellerup, Ryslinge sogn, Ryslinge kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1890-1956 
Ejer/bruger: 1890-1895 Søren Schytte; 1898 –1903 I/S Ryslinge Teglværk; 1903-1948 A/S Ryslinge 
Teglværk; 1948-1956 Arnold Olsen; 1956 J Chr. Madsen som nedlægger tegldriften. 
Fynsk teglværk nr 196 
Litteratur: Winnie R. Karlsen: Ryslinge Teglværk i Fjellerup. Byhornet, Lokalhistorisk Tidsskrift for 
Ryslinge kommune 2004. 
Fynsk teglværk nr 196 
 
Rød mursten 
Christian Hansens samling 
Foto: Christian Hansen 
 
 
 
 

 
 

Ryslinge Teglværk 1939 
Christian Hansens samling 

 
 

RØNNE TEGLVÆRK 
 

Rønne købstad, Bornholms amt 
Funktionsperiode: 1793-1969 
Ejer/bruger: 1793-1820 Poul Ancher med forskellige kompagnoner; 1820-1844 Hans Hansen; 1844-
1881 A P Colberg; 1881-1896 Ludvig Christian Kofoed; 1896-1898 E G J Dittmer; 1898-1901 
Engelsk konsortium; 1901-1945 Carl Johan Kielberg; 1945-1950 Rønne kommune; 1950-1969 
Herman Fridolf Christensen. 
Litteratur: B Tornehave: Teglproduktion på Bornholm, I: Rønne – Købstad i 650 år, s 107-124, 1977; 
H Pfeffer: Hasle Klinker og Chamottestensfabrik i 150 år, 1993. 
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2 røde mursten 
Indmurede 
Brolægning, Compagny Street 
Christianssted, St. Croix 
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Mursten 
Ildfast 
Brolægning, Fort Frederik 
Frederikssted, St. Croix 
 
 
 
 
Gul kvadratisk gulvtegl 
23,0 x 23,0 x 5,0cm 
Intet stempel på den anden 
flade 
Verner Bjerges samling 
 
 
 
 

 
 

SCHLAIKIERS TEGLVÆRK (”Gamle”) 
 

Egernsund sogn, Broager kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: 1760-1916 
Ejer/bruger: 1760-1795 ?; 1795-1854 Peter Hansen; 1854-1896 Hans Gottfried Schlaikier; 1896-1900 
Fa. Holm og Moltzen; 1900-1916 A Frimodt. 
Litteratur: V Harsberg: Teglværker på Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994. 
Broager teglværk nr 17 
 
Gul mursten 
Strengpresset 
23,0 x 11,2 x 5,8cm 
Cathrinesminde Teglværksmuseum 
 
 
 
 

SCT.  JØRGENS TEGLVÆRK 
 
Vor Frue landsogn, Odense kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1857-1923 
Ejer/bruger: 1857-1885 E E Schnakenburg; 1885-1918 L E Schnakenburg; 1918-1923 A/S Sct.Jørgen. 
Litteratur: H Harnow: Den fynske industris fader. Fynske minder 2000. 
Fynsk teglværk nr 25 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 124 
 
Gul Mursten 
Den utydelige tekst lyder:  
ST.IS.TVK 
Vissenbjerg Lokalhistoriske Arkiv 
Foto: Christian Hansen 
 
 
Schnakenburg stemplet bruges også af Bred  Teglværk 
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Sct. Jørgens Teglværk. Den sorte røg fra ringovnens skorsten var endnu ikke politisk ukorrekt. Til 
venstre den imposante teglværksejerbygning 

Fra: J Lauritsen: Odense og Nærmeste Omegn, 1874 
 
 

SELLEBJERG TEGLVÆRK 
 
Vissenbjerg sogn, Vissenbjerg kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1841-1913 
Ejer/bruger: 1852-1856 P S Møller; 1856-1857 H A H Duncan; 1857-? Schielderup; (1872) P 
Mathiassen; (1890) J Hansen; ?-1913 J Rasmussen. 
Fynsk teglværk nr 28 
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Gul mursten  
23,0 x 10,7 x 5,4cm 
Stemplet på løberside 
Verner Bjerges samling 
 
 

SKÆRUP TEGLVÆRK 
 

Skærup sogn, Børkop kommune, Vejle amt 
Funktionsperiode: 1891-ca 1987 
Ejer/bruger: ?-1913 3 gårdejere; ?-1939 Marinus Jensen; 1939-1955 Lyngsodde Teglværk; 1955-
(1966) Østbæk Teglværk; ?-1980 Et anpartsselskab; 1981-1987 Et aktieselskab. 
 
Rød mursten 
Strengpresset 
Stemplet på en løberside 
Harry Sørensens samling 
Foto: Harry Sørensen 
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SLETH TEGLVÆRK 
 
Tranbjerg sogn, Århus kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: 1851-1982 
Ejer/bruger: 1851-1883 Niels Mikkelsen; 1883-1893 Interessentskab med bl a murermestrene 
Brødrene Thomsen; 1893-1905 A/S; 1905- 1982 A/S De Forenede Teglværker ved Århus (Defta 
Tegl). 
Litteratur: J K Lampe: Østjydsk Hjemstavn 1994 s 86-104; G Rørmand: Sleth Teglværk. Jysk Åbent 
Universitet, Årsopgave i Lokalhistorie, 1987. 
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Gul mursten 
Håndstrøgen 
24,4 x 11,7 x 5,8cm 
Verner Bjerges samling 
 
 
 

 
STEGSTED TEGLVÆRK 

 
Pårup sogn, Odense kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1831-1910 
Ejer/bruger: 1831-1846 Jørgen Andreasen; 1846-(1855) J A´s enke Karen Rasmusdatter; ?-1871 
Rasmus Jørgensen; 1871-1884 R J´s enke Mette Marie Jørgensen; 1884-1910 Niels Jørgensen. 
Fynsk teglværk nr 81 
 
Gul mursten 
Strengpresset 
21,7 x 10,6cm 
Indmuret. Det vides ikke om 
der er stempel på den anden 
flade 
Privateje 
Foto: Christian Hansen 

 
 

STORE TORNSKOV TEGLVÆRK 
 
Skodsbøl, Broager sogn, Broager kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: 1846-1914 
Ejer/bruger: 1846-? H P Christensen; (1852)(1861) J Jessen; (1894)-1909 von Clausbruch; ?-1914 
Bank i Hamburg. 
Broager teglværk nr 25 
Litteratur: H Duggen: Teglværker langs Flensborg Fjord, 1989; V Harsberg: Teglværker på 
Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994. 
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Gul mursten 
Håndstrøgen 
22,2 x 10,5 x 5,4cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 61-25 
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STORNORD TEGLVÆRK 
 
Malling sogn, Århus kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: (1868)(1889) 
Ejer/bruger: (1868)(1871) brænder Laurs Sejersen. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 137 
 
Rød mursten 
Strengpresset 
20,5 x 9,8 x 5,3cm 
Verner Bjerges samling 
 
 
 
 

SUNDBY TEGLVÆRK 
 
Sundby sogn, Morsø kommune, Viborg amt 
Funktionsperiode: 1890-1979 
Ejer/bruger:  1890-? Chr. Jensen; ?-1911 Chr. Jensen og Chr. Munk; 1911-1938 Chr. Jensen; 1938-
1979 A/S Morsø Teglværker. 
Synonym: Morsø Teglværk 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 138 
 
Stempelruller til molersten 
Sundby Teglværk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Talringe til at sætte på kanten 
af stempelrullerne 
Sundby Teglværk 
 
 
 
 
 
 
 

SVENDBORG TEGLVÆRK 
 

Svendborg kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: (1885)(1901) 
Ejer/bruger: (1885)(1901) E Rosenstand. 
Fynsk teglværk nr 257 
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Kvadratisk gulvtegl 
Tåsinge Museum 
Foto: Kaj Larsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rød mursten 
22,8 x 10,8 x 5,0cm 
Stemplet med nedpressede 
bogstaver.  
Paul Jepsens samling 
 

 
 

SØNDER BIRKILD TEGLVÆRK 
 
Sønder Birkild, Asp sogn, Struer kommune, Ringkøbing amt 
Funktionsperiode: (1837)-1885 
Ejer/bruger: 1868-1885 Jens Bundgaard. 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
23,5 x 11,3cm 
Struer Museum 
Foto: Struer Museum 
 
 

TESTRUP TEGLVÆRK 
 

Mårslet sogn, Århus kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: 1852-1967 
Ejer/bruger: 1852-1874 Jens Thomassen; 1874-1909 sønnen Hans Jensen; 1909-1940 Thorvald og 
Harald Skovgård; 1940-1958 Thorvald Skovgård; 1958-1967 Hans Christian Skovgård. 
Litteratur: J K Lampe: Østjydsk Hjemstavn 1994 s 86-104. 
www.maarsletegnsarkiv.dk/haefter/Hefte%204.htm 
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Rød mursten 
Strengpresset 
22,8 x 10,8 x 5,3cm 
Verner Bjerges samling 
 
 

 
 

TORNSKOV TEGLVÆRK 
 
Skodsbøl, Broager sogn, Broager kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: 1834-1981, herefter kun gulvteglproduktion. 
Ejer/bruger: (1857)(1861) Jens Jensen; 1862-1872 H H Dithmer junior og Hans Heinrich 
Christiansen; 1872-1883 A/S Den Dithmerske Tegl-og Lervarefabrik Rendbjerg; (1890)-1901  
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C Clausen; 1901-1915 Christian Christiansen og Ernst Wilhelm Hüls; 1915-1927  Christian 
Christiansen og Nicolaus Christensen; 1927-1955 Nicolaus Christensen; 1955-1981 A/S; Værkets 
bygninger huser nu PM Tegl Egernsund A/S. 
Broager teglværk nr 26 
Litteratur: Dansk Handel og Industri Bd 4, 1934; H Duggen: Teglværker langs Flensborg Fjord, 1989; 
V Harsberg: Teglværker på Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994; K J Paulsen: De danske 
Teglværker, 1997. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 146 
 
Der er usikkerhed omkring henføringen af sten, hvor der blot står Tornskov eller Tornschau. De kan 
stamme fra et de tre teglværker Lille Tornskov, Tornskov eller Store Tornskov. 
 
Gul mursten 
Indmuret, det vides ikke om 
der er stempel på den anden 
flade 
Privateje 
Foto: Verner Bjerge 
 

 
UBBY TEGLVÆRK 

 
Ubby sogn, Hvidebæk kommune, Vestsjællands amt 
Funktionsperiode: 1965-1982 
Ejer/bruger: 1965-1965 K P Munk; 1965-1966 greve Lerche-Lerchenborg; 1966-1967 A/S Teknova, 
Nivaa; 1967-? Høsten og Ubby Teglværker. 
 
Gul mursten 
Blødstrøgen 
21,5 x 9,9 x 5,1cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 77-12 
 
  

 
VANDLØSE TEGLVÆRK 

 
Stenmagle sogn, Stenlille kommune, Vestsjællands amt 
Funktionsperiode: (1883)-1975 
Ejer/bruger: 1872-1904 Sognefoged J Chr. Jensen; 1904-(1907) Hans Chr. Remien; 1912-? Jens 
Larsen; ?-1918 Møller Carl Jensen; 1918-? Gårdejer Sismose; (1936)(1940) Claus Andersen; ?-1943 
Petersen Bundgård; 1943-? Ingeniør Kjærsgård; 1946-(1965) Carl Ottosen. 
Litteratur: Dansk Handel og Industri Bd 1, 1936. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 152 
 
Gul mursten med stempel på 
løberside, indmuret 
Blødstrøgen 
Ibstrupparken III, Gentofte 
Foto: Poul Madsen 
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VEDSTAARUP TEGLVÆRK 
 
Gamtofte sogn, Assens kommune, Fyns amt 
Funktionsperiode: 1873-stadig i drift 
Ejer/bruger: 1873-1883 Hans Nielsen; 1883-1916 Anders Hansen; 1916-1962 Christen Holger 
Hansen; 1962-1986 Thorvald Strøjer Hansen; 1986-nuværende Jørgen Strøjer Hansen. 
Fynsk teglværk nr 54 
Litteratur: K J Paulsen: De danske teglværker, 1997; A W Berthelsen: Mursten i generationer, 1873-
1998. Vedstaarup Teglværk gennem 125 år. 1998. 
Fynsk teglværk nr 54 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 154 
 
Rød mursten 
Strengpresset 
22,3 x 10,4 x 5,3cm 
Intet stempel på anden flade. 
Verner Bjerges samling 

 
 

VESTERLED TEGLVÆRK 
 

Nybøl sogn, Sundeved kommune, Sønderjyllands amt 
Funktionsperiode: 1843-stadig i drift 
Ejer/bruger: 1843-1867 Frederik Christensen; 1867-1894 Andreas Christensen; 1894-1946 Frederik 
Christensen; 1946-1964 Andreas Christensen; 1964-1996 Frederik Christensen; 1996-nu Andreas 
Christensen. 
Broager teglværk nr 35 
Litteratur: H Duggen: Teglværker langs Flensborg Fjord, 1989; Dansk Handel og Industri Bd 4, 1934; 
V Harsberg: Teglværker på Broagerland 1850-1864. Broagerland VIII, 1994. K J Paulsen: De danske 
teglværker, 1997. 
 

 
 

Stemplerne i Vesterleds blødstrygningsmaskine. I hvert stempel er der to huller, hvor bogstaver eller 
tal kan indsættes. Se resultatet herunder. 

 
Rød mursten 
Blødstrøgen 
24,3 x 11,5 x 6,2cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 77-7 
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Rød mursten, fragment 
Blødstrøgen 
13+ x 11,2 x 7,0cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 77-6 
 
 
 
 

 
 

Vesterled Teglværk midt i 1800-tallet 
Privateje 

 
 
 

 
 

Vesterled Teglværk ca. 1930 
Fra: Dansk Handel og Industri bd. 4, 1934 
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ØVERØD TEGLVÆRK 
 
Søllerød sogn, Søllerød kommune, Københavns amt 
Funktionsperiode: 1857-1875, herefter flyttet til ny lokalitet 1875-ca 1888 
Ejer/bruger: 1857-1888 Hans Nielsen. 
Litteratur: O Berthelsen: Fra det nordlige Sokkelund, 1995. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side167 
 
Rød mursten 
Søllerød museum.  
Se: O Berthelsen, 1995 side 34 
 
 
 

 
 

ÅRHUS TEGLVÆRK 
 
Århus købstad, Århus kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: 1828-1917    
Ejer/bruger: 1828-1833 N B Kiellerup; 1833-1840 J Lund (forpagter); 1840-1842 C C Langballe og A 
C Leth; 1842-1861 I/S C Langballe og F C Petersen; 1861-1885 C Langballe; 1885-1910 C Langballe 
og H A Langballe; 1911-1917 A/S Århus Teglværk. 
Synonym: C Langballe og søns Teglværk 
Litteratur: Krak: Danmarks ældste forretninger, 1940;  J K Lampe: Østjydsk Hjemstavn 1994 s 86-
104. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 168 
 
Rød mursten 
Kejsergaarden, Randers Museum 
Foto: Verner Bjerge 
 
 
 
 
 
 

ÅRSLEV TEGLVÆRK 
 
Sønder Årslev sogn, Århus kommune, Århus amt 
Funktionsperiode: 1860-1901 
Ejer/bruger: 1860-1872 Hans Kjeldsen og Rasmus Andersen; 1872-1875  Hans Kjeldsen, Rasmus 
Andersen og Hans Broge; 1875-1879 Hans Kjeldsen og Hans Broge; 1879-1884 Hans Broge; 1884-
1901 I/S Hans Broge og Co. 
Litteratur: J K Lampe: Østjydsk Hjemstavn 1994 s 86-104. 
Stemplede mursten og gulvtegl 2006 side 169 
 
Gul  mursten 
Håndstrøgen 
23,8 x 11,3 x 5,3cm 
Intet stempel på den anden 
flade. 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 61-18 
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STEMPLER UDEN SIKKER OPRINDELSE 
 
 

NORUP  
Håndstempel af jern 
Vi kender intet teglværk eller 
teglværksejer med det navn 
Harry Sørensens samling 
 
 
 
Rød munkesten 
Håndstrøgen 
Gilleleje Museum  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gul munkesten 
Håndstrøggen 
Tønder Museum 
Foto: E Dam Jensen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rød munkesten 
Kirke Værløse kirkes tårn 
Litteratur: J G Berthelsen: 
Fund og Fortid 2013  
nr 1 s. 16-19 

 
 
 
 
 
 
Overkalket rød munkesten i 
Kirke Værløse kirkegårds 
mur. 
Litteratur: J G Berthelsen: 
Fund og Fortid 2013  
nr 1 s. 16-19 
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Stempler i munkesten i kirke 
i Vordingborg. 
Litteratur: Årbog for Nordisk 
Oldkyndighed og Historie 
1941 s. 120 

 
 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
Indmuret. Det vides ikke om 
der er stempel på den anden 
flade 
Privateje 
Foto: Verner Bjerge 
 
 
Rød munkesten 
Håndstrøgen 
Skagen Museum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rød mursten 
Håndstrøgen 
26,2 x 12,0 x 6,7cm 
Stemplet på løberside 
Markmandshuset, Skærbæk 
Foto: Flemming Sørensen 
 
 
Rød sekskantet gulvtegl 
Presset 
16,0 x 16,0 x 1,5cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 81-35 
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Gul mursten 
Blødstrøgen 
20,0 x 10,5 x 5,5cm 
Verner Bjerges samling 
 
 
 
 
 
 
 
Rød munkesten, fragment 
Håndstrøgen 
11+ x 12,5 x 7,0cm 
Nivaagaard Teglværks Ringovn 
inv nr NTM 81-35 
 
 
 
 
 
 
 
Mursten, formentlig 
mangehulssten 
Indmuret 
Rikke Ask 
Foto: Rikke Ask 
 
På nogle mangehulssten anføres stenens vægtfylde (1,4), så den projekterende kan bedømme, hvor 
meget stenen kan bære. 
 
 
Rød mursten fra gård i 
Bandsbjerg, Janderup sogn 
nær Varde. 
Se: Knud Jensen: Mursten 
som gravmonumenter.  
Fra Ribe Amt, 1984  
s. 99-100 
 
 

 

 

  

 

 

 
 

PCB 
(i firkantet ramme af tovsnoning) 
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SAMLET HENVISNINGSREGISTER MELLEM EJERNAVN OG TEGLVÆRK I 
2006 UDGAVEN OG SUPPLEMENT 2013 
 
Registeret indeholder alle ejernavne og forkortelser af ejernavne i stemplerne. Man kan ikke uden 
videre slutte fra et efternavn til et givet værk, idet mange teglværksejerslægter har drevet flere 
forskellige værker. Registeret indeholder også bomærker og tal. Navne, der optræder i dette 
supplement, er markeret med (2013) 
 
Bomærker:  
Bikube, 2 faner og 12 oddet stjerne: Hakkemose Teglværk 
Cirkel hvori stjerne af 3 krydsende streger: se under Møntergarden 
Cirkel inden i større cirkel: se under Nationalmuseet. og  Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
Cirkel med streg hvori bogstaverne iL: Lübeck 
Femtakket krone: se under Forskellige private samlinger 
Firkantet stempel med takket kant: se under Nationalmuseet 
Firkant med diagonaltforløbende streger i hvert hjørne: se under Nationalmuseet 
Firkant med diagonalt kryds: se under Forskellige private samlinger 
Fransk lilje: se under Lilleskov Teglværksmuseum 
Halvmåne: se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
Hjerte hvori H: Gross-Wesenberg, Lübeck 
Hjerte hvori halvmåne: Lübeck (2013) 
Hjerte hvori M: Maria Kirke Teglværk, Lübeck (2013) 
Hjerte hvori stjerne af 3 krydsende streger: Lübeck (2013) 
Hjerte hvori timeglaslignende figur: Gross-Wesenberg, Lübeck 
Kronet våbenskjold, heri 2 korslagte leer hvorunder Fv.: Frederiks-Værk 
Nøgle med SP i grebet: Sct. Petri, Lübeck 
Nøgle med PS i grebet: Petri Stadtziegelhof, Lübeck (2013) 
Ovalt stempel med kronet dobbeltørn: Lübecker Ratsziegelei 
Ovalt stempel: se under Den Gamle By 
Roset: se Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
Stjerne af tre krydsende streger: Lübeck (2013) 
Stjerne i trapezformet figur: se under Nationalmuseet 
Tregrenet bomærke i rundt stempel: se under Nationalmuseet 
Trekant med delestreg: Lübecker Bauhof 
 
Tal: 
4 P: se under Nivågård Teglværksmuseum 
188: se under Nivågård Teglværksmuseum  
1927: se under Forskellige private samlinger 
2005: se under Forskellige private samlinger 
 
Bogstaver 
A C Hansen: Vejle Sønderskov Teglværk 
A Ebeling: Prinzenhof Teglværk 
Aktieselskabet Ny Kalkbränderi: Bloustrød Teglværk 
Andersen: Nybøl Vandmølle Teglværk 
Anetegl: Anebjerg Teglværk 
Andr Nielsen: Rørbæk Teglværk 
APC: Rønne Teglværk (2013) 
B kronet: Bergziegelei Hüttmann (2013) 
B2: se under Nivågård Teglværksmuseum 
Bachmann: Bachmanns Teglværk 
B K & T: Bornholms Kul og Teglværker  =  Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik (2013) 
Bogstavkombinationer (C A, G, HN, HR, HV, IIC, KH, KV, M, P, SB, SF, W): se under 
Nationalmuseet 
B-N: Bachmanns Teglværk 
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Brasch: Vindø Teglværk 
B T F: Bornholms Teglværk (2013) 
Buus: Hostrup Teglværk 
CAH: Slagelse Teglværk 
Carl Madsen: Annexgård Teglværk 
C Dethlefsen: Brille Teglværk 
Christensen: Skovsende Teglværk 
Chr Petersen: Bådstrup Teglværk  
C Langballe: Århus Teglværk 
C Langballe & søn: Århus Teglværk (2013) 
Clausen: Borgnæs Teglværk 
C L Schmidt: Hagenør Teglværk (2013) 
C M: Matzens Teglværk 
C Mordhorst: Eichhof Teglværk (2013) 
C Nielsen: Erritsø Teglværk 
C Nielsens Teglværk = Erritsø Teglværk 
C P: Daugård Teglværk 
C Petersen: Kaptajn Petersens Teglværk 
C R Greve: Prøvelyst Teglværk 
C S: se under Verner Bjerges samling 
C T Vang: Vangs Teglværk 
C v. Bracht: Hostrup Teglværk 
Dam: Allinge Teglværk 
D. Ch. F.: Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik 
Dithmer: Rendbjerg Teglværk (2010) 
D N: Se under Nivågård Teglværksmuseum 
Drewsen: Drewsens Teglværk 
D R: Rendbjerg Teglværk 
D W Hartmann: Ulstrup Teglværk 
Ebeling: Prinzenhof Teglværk 
E E S: Sct. Jørgens Teglværk 
Ekensund: se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
Engel: Nybøl Vandmølle Teglværk 
Ernst Hansen: Teglværket Jan Mayn 
Ernst Hanssen: Teglværket Jan Mayn 
E T: se under Verner Bjerges samling 
Fabrik: Lille Antvorskov Teglværk 
F Boalth: Hannerup Teglværk 
F Christensen: Rudkjøbing Teglværk (2013) 
Frederiksen: Apperup Teglværk (2013) 
F H Fredrichsen: Sølyst Teglværk 
F Ly(mangler): Vindingland Teglværk 
Friedrichsen: Sølyst Teglværk 
F T: se under Nivågård Teglværksmuseum 
G Dithmer: Klostermosegård Teglværk 
G E: Teglværket Grønland  
G F Dithmer: Klostermosegård Teglværk 
G Glud: Tønballegård Teglværk 
Glatved: Trustrup Teglværk 
G Lillelund: Østergård Mølle Teglværk 
41GS68: Skodsbøl Teglværk 
G T: Gråsten Teglværk 
G T: Grøftebjerg Teglværk 
Guldborg: Vintappergårdens Teglværk 
H: Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik (2013) 
H: se Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
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H i perlekrans: se Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
H 1144: se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
H A Grotrian: Lyngsodde Teglværk 
Harder: Harders Teglværk 
Haste: Sølyst Teglværk 
H B N: Bachmanns Teglværk (2013) 
H C A Martens: Tirsbæk Teglværk 
H. C. M. P: Hejlsminde Teglværk (2013) 
H C T: Tornskov Teglværk 
H Duck: Eriksminde Teglværk 
Heide: Heides Teglværk, Iller (2013) 
H Grotrian: Lyngsodde Teglværk (2013) 
H G S: H G S: Schlaikiers Teglværk (”Gamle”) (2013) 
H H (sammenskrevet): se under Forskellige private samlinger 
H H: Bygholm Teglværk 
H H: Kragelund Teglværk 
H H 1747 HCI 1875: se under Harald Duggens samling 
H H Dithmer: Rendbjerg Teglværk 
H H Eft.: Teglværket Grønland 
H H Efterfølger: Teglværket Grønland 
H Heide: Bygholm Teglværk 
H Holst: Hyrup Teglværksgård 
H I: Testrup Teglværk (2013) 
H I J: se under Den Gamle By 
H Jordt: Jordts Teglværk, Flensburg (2013) 
H K: Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik 
H L: se Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
H Larsen: Ladby Teglværk (2013) 
H Nielsen: Vedstårup Teglværk 
H N Lund: Virkelyst Teglværk 
Hoffmann: Hegnede Teglværk 
Hohwü: Fiskenæs Teglværk 
Holnis: se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
H P Andersen: Firing Teglværk 
H Petersen: Brænderigårdens Teglværk 
H P W: Vogenslund Teglværk 
H R i cirkulært stempel: se under Nationalmuseet 
H & R: Middelfart Dampteglværk (2013) 
H Ravn: Breininge Teglværk 
HRM Lygke: Vindingland Teglværk 
HRS: se under Forskellige private samlinger 
H T: Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik (2013) 
H T: Se: Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
H-T: Hedehus Teglværket 
H Tgl: Hovedgård Teglværk 
I A Hollænder: Hollænders Teglværk (2013) 
I Andersen: Hundslund Teglværk 
I D: Hørning Teglværk 
I G Køhler: Ålsgård Teglværk 
I Hansen: Sandby Teglværk 
I H S Bodum: se under Verner Bjerges samling 
I N B sammenskrevne: se under Møntergarden 
I Pedersen: Gårslev Teglværk 
I P Langgård: Hakkemose Teglværk 
Iversen: Dortheasminde Teglværk (2013) 
I &V Køhler: Klonemose Teglværk (2013) 
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J Clausen: Lille Tornskov Teglværk 
J Gravgård: Odgård Teglværk 
J H Strøh: se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
J J: Store Tornskov Teglværk 
J Jessen: Store Tornskov Teglværk (2013) 
J K Chrl: Christianslund Teglværk 
J Petersen: Jomfru Petersens Teglværk 
J P Langgård: Hakkemose Teglværk 
J Rath: Hjortespring Teglværk 
J T: Jacob Thychsens Teglværk 
Katharinenhof: se under Jordts Teglværk 
K Buhl: Breininge Teglværk 
K H: se under Nationalmuseet 
Kjeldsen: Revsbækgård Teglværk 
K Krohn: Ørregård Teglværk 
K Thidemann: Ronæsbro Teglværk 
L A Hollænder: Hollænders Teglværk 
Langballe: Århus Teglværk 
Larsson: Nøjsomhed Teglværk 
L Dusterdich: Holstenshus Teglværk 
Leefeldt: Polleholm Teglværk 
L G: Nybøl Vandmølle Teglværk (2013) 
L Gabe: Birkerød Teglværk (Store værk) (2013) 
LIH: Slagelse Teglværk 
L Johansen: Kværkeby Teglværk = Kjærup Teglværk(2013) 
L L: Kvistgård Teglværk 
L L E B: se under Forskellige private samlinger 
L N: Kongsbjerg Teglværk 
L N S B V: Kongsbjerg Teglværk 
L P Larsen: Elmelunde Teglværk (2013) 
L T: Lundby Teglværk 
Lunn: Knabstrup Teglværk (2013) 
Lygke: Vindingland Teglværk 
Lütgemeier: Stilling Teglværk 
Lütgemeier: Ølsted Teglværk 
Marcussen: Floes Teglværk 
Matzen, Jller: N A Matzens Teglværk (2013) 
M F=Tvrk: Middelfart Dampteglværk 
M Hollesen: Cathrinesminde Teglværk 
M Iversen: Stilling Teglværk 
M Larsen: Bårup Teglværk (2013) 
Morten Dam: Brønderslev Teglværk 
M Schmidt: Vindingland Teglværk 
N: Vesterled Teglværk (2013) 
N A Matzen: N A Matzens Teglværk 
N B V: Nørre Broby Teglværk (2013) 
N Christensen: Østergård Teglværk 
N D F M: Møllemose Teglværk 
N H Møller: Erritsø Mark Teglværk 
N Hohwü: Fiskenæs Teglværk 
N I: Lynghøj Teglværk (2013) 
N Iversen: Stilling Teglværk 
N J Siim: Lynghøj Teglværk 
N N L: Langsted Teglværk 
Norup: se Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
N R: Stegsted Teglværk (2013) 
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N V P: Daugård Teglværk 
P Aeg Iordt: Jordts Teglværk 
P Aeg Jordt: Jordts Teglværk 
P A Petersen: Petersens Teglværk 
P C B: se Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
P C K Juel: Hammersholm Teglværk 
P E: Sofiendal Teglværk 
Petersen: Kappeløv Teglværk 
Petersen: Petersen Tegl 
P Friis: Hummeltofte Teglværk 
P H: Gadstrup Teglværk 
P Harboe: Tystofte Teglværk 
Ph Hansen: Teglværket Jan Mayn 
P K J N B: Nørre Broby Teglværk 
P L: se Stempler uden sikker oprindelse 
P Madsen: Lille Antvorskov Teglværk (2013) 
P Matzen: Matzens Teglværk 
P&L: Daugård Teglværk 
P P : Daugård Teglværk 
P R: Hede Mølle Teglværk 
Pødenphant: Møllegårdens Teglværk 
Q Veidele: Hjortespring Teglværk (2013) 
Rasmussen: Mullerød Teglværk 
R Harboe: Tystofte Teglværk 
R M: Bellinge Teglværk  
Rousthøi: Stenderup Teglværk 
R V: Ruds Vedby Teglværk 
S Boalth: Hannerup Teglværk 
Schrøder: Lyngby Teglværk 
S I: Torrild Teglværk 
Sillem: se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
28SK80: Skodsbøl Teglværk 
Schnakenburg: Bred Teglværk og Sct. Jørgens Teglværk (2013) 
Skamol: Sundby Teglværk 
SN238: se under Nivågård Teglværksmuseum 
S & ST: se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
S T: Sønderskov Teglværk 
S T: se under Forskellige private samlinger 
ST IS TVK: Sct. Jørgens Teglværk (2013) 
St. 1,4: Se: Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
T: se under Forskellige private samlinger 
T: Tychsens Teglværk 
Teglværk: Eskjær Teglværk 
Thorvald Møller & Co: Esbjerg Teglværk (2013) 
Thyrsbæk Teglværk = Tirsbæk Teglværk 
T&K: Hjelmsømagle Teglværk 
T T: Tornskov Teglværk og Skovbanksgård Teglværk 
T Tychsen: Toft Teglværk 
U I: se under Forskellige private samlinger 
Vallø Stift: Vedskjølle Teglværk 
V N: Vesterled Teglværk (2013) 
V T: Vedstårup Teglværk 
V TH Bendixen: Sundbylille Teglværk  
W E: Nivågård Teglværk 
W K: se under Den Gamle By 
W O: Lille Grundet Teglværk (2013) 
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Wogensen: Skønholt Teglværk 
Y-T: Ydby Teglværk
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HENVISNINGSREGISTER  MELLEM  BYNAVN  OG  TEGLVÆRK I 2006 
UDGAVEN OG 2013 SUPPLEMENT 
 
Registeret indeholder alle bynavne fra de stempler, hvor bynavnet ikke også indgår i teglværkets navn. 
Endvidere indeholder registeret en oversættelse af fortyskede eller alternative danske stavemåder af 
bynavne. Dette er markeret med et lighedstegn. 
 
 
Bornholm: Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik 
 Sorthat Teglværk 
Eckensund =  Egernsund 
Egensund = Egernsund  
Egernsund:  Brille Teglværk 
 Teglværket Jan Mayn 
 Kaptajn Petersens Teglværk 
 Matzens Teglværk 
 Prinzenhof Teglværk 
 Schlaikiers Teglværk ”Gamle” 
 Se også under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
Ekensund = Egernsund  
Fisnis =  Fiskenæs 
Flensburg:  Jordts Teglværk 
 Petersens Teglværk 
 Se også under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
Fredericia: Hannerup Teglværk 
Frysendal = Frijsendal  
Glatved: Trustrup Kalk- og Teglværk 
Gråsten: Toft Teglværk 
Hellebæk:  Ålsgård Teglværk 
Helsingør:  Nøjsomhed Teglværk   
Hobro:         Hodals Mølle Teglværk  

Hostrup Teglværk 
 Vindø Teglværk 
Holnis =  Holnæs 
Holnæs:  se under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
Horsens:  Hessellund Teglværk 

Stenderup Teglværk 
Højslev: Bådsgård Teglværk 
Hørsholm:  Prøvelyst Teglværk 
Iller:  Cathrinesminde Teglværk 

Heides Teglværk 
 Jomfru Petersens Teglværk 
 N A Matzens Teglværk 
Jller = Iller 
Kolding: Virkelyst Teglværk 
Laven: Anebjeg Teglværk 
Lolland: Hanemosegård Teglværk 
Lyngby: Hummeltofte Teglværk 
Nibe: Grydsted Teglværk 
Nivå:  Nivågård Teglværk 
 Sølyst Teglværk 
Nybel =  Nübel = Nybøl 
Nybøl: Bachmanns Teglværk 
 se også under Cathrinesminde Teglværksmuseum 
Qvistgaard =  Kvistgård  
Rennberg =  Rendbjerg 



 

61 

  

Schausende =  Skovsende 
Schottbüll = Skodsbøl 
Silkeborg: Drewsens Teglværk 
Skive: Harders Teglværk 
 Nymølle Teglværk 
Skodsbøl:  Lille Tornskov Teglværk 
Skælskør: Tystofte Teglværk 
Slagelse: Brænderigårdens Teglværk 
Stege:  Hegnede Teglværk 
Struer Kjeldsmark Teglværk 
Tilst: Årslev Teglværk 
Tornschau =  Tornskov 
Vejen: Dortheasminde Teglværk 
Villingebæk: Dronningmølle Teglværk 
Århus: Sleth Teglværk 
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GEOGRAFISK FORDELING AF TEGLVÆRKERNE I 2006 UDGAVEN OG 2013 
SUPPLEMENT - inklusive synonymer 
 
Københavns amt 
Frederiksholm Tegl- og Kalkværker 
   (2006) (2013) 
Frydenlunds Teglværk (2006) 
Hakkemose Teglværk (2006) 
Hedehus-Teglværket (2006) 
Hjortespring Teglværk (2006) (2013) 
Hummeltofte Teglværk (2006) 
Lyngby Teglværk (2006) 
Møllegårdens Teglværk (2006) (2013) 
Vintappergårdens Teglværk (2006) 
Øverød Teglværk (2006) (2013) 
 
Frederiksborg amt 
Allerød Teglværk (2006) 
Apperup Teglværk (2013) 
Birkerød Teglværk (2006) (2013) 
Bloustrød Teglværk (2006) 
Dronningmølle Teglværk (2006) 
Dyrnæs Teglværk: se Jægerspris Teglværk 
Frederiks-Værk (2006) 
Hellebæk Teglværk: se Ålsgård Teglværk 
Jægerspris Teglværk (2006) 
Klostermosegård Teglværk (2006) 
Kvistgård Teglværk (2006) 
Nivågård Teglværk (2006) 
Nøjsomhed Teglværk (2006) 
Prøvelyst Teglværk (2006) 
Sundbylille Teglværk (2006) 
Sølyst Teglværk (2006) 
Torp Ladegård Teglværk (2006) 
Villingbæk Teglværk: se Dronningmølle  
   Teglværk 
Ålsgård Teglværk (2006) 
 
Roskilde amt 
Kappeløv Teglværk (2006) 
Klonemose Teglværk (2006) (2013)  
Skov Åstrup Teglværk: se Åstrup Skov 
   Teglværk  
Vedskjølle Teglværk (2006) 
Åstrup Skov Teglværk (2006) 
 
Vestsjællands amt 
Antvorskov Teglværk (2006) 
Benløse Teglværk (2006) 
Brænderigårdens Teglværk (2006) 
Bårup Teglværk (2013) 
Faurbo Teglværk (2006) 
Gammel Antvorskov Teglværk: se  
   Antvorskov Teglværk 
Harboes Teglværk: se Tystofte Teglværk 
Hjelmsømagle Teglværk (2006) 

Kjærup Teglværk: se Kværkeby Teglværk 
Knabstrup Teglværk (2006) (2013) 
Kværkeby Teglværk (2013) 
Lille Antvorskov Teglværk (2006) (2013) 
Ondløse Teglværk: se Undløse Teglværk 
Pibeholm Teglværk (2006) 
Ruds Vedby Teglværk (2006) 
Slagelse Teglværk (2006) 
Tystofte Dampteglværk: se Tystofte Teglværk 
Tystofte Teglværk (2006) 
Tårnborg Teglværk (2006) 
Ubby Teglværk (2013) 
Undløse Teglværk (2006) 
Valdbygård Teglværk (2006) 
Vandløse Teglværk (2006) (2013) 
 
Storstrøms amt 
Berritsgård Teglværk (2006) 
Elmelunde Teglværk (2006) (2013) 
Eremitagen: se Berritsgård Teglværk 
Faxe Dampteglværk (2013) 
Hanemosegård Teglværk (2006) 
Hegnede Teglværk (2006) 
Helgenæs Teglværk (2006) 
Høsten Teglværk (2006) 
Jomfruens Egede Teglværk (2006) 
Klodskov Teglværk (2013) 
Klostermose Teglværk (2006) 
Ladby Teglværk (2006) (2013) 
Lundby Teglværk (2006) 
Minnesminde Teglværk: se Hegnede 
   Teglværk 
Møns Teglværk: se Hegnede Teglværk 
Oure Teglværk (2006) 
Sandby Teglværk (2006) 
Snesere Teglværk (2006) 
Søholt Teglværk (2006) 
Vråmose Teglværk: se Faxe Dampteglværk 
 
Fyns amt 
Allested Teglværk (2006) 
Bechs Teglværk: se Bækgårdens Teglværk 
Bellinge Teglværk (2006) (2013) 
Borgnæs Teglværk (2006) 
Bramstrup Teglværk (2006) 
Bred Teglværk (2013) 
Byllerup Teglværk (2006) 
Bækgårdens Teglværk (2006) 
Bæks Teglværk: se Bækgårdens Teglværk 
Christianslund Teglværk (2006) 
Clausens Teglværk: se Borgnæs Teglværk 
Drigstrupgård Teglværk: se Bellinge Teglværk 
Dømmestrup Teglværk (2006) 
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Dybmosegård Teglværk (2013) 
Egebjerg Teglværk (2013) 
Eriksminde Teglværk (2006) 
Froms Teglværk: se Møllemose Teglværk 
Gadstrup Teglværk (2006) 
Glamsbjerg Teglværk (2006) 
Grøftebjerg Teglværk (2006) 
Holstenshus Teglværk (2006) 
Hønneruplund Teglværk (2006) 
Kongsbjerg Teglværk (2006) 
Langhøjs Teglværk (2006) 
Langsted Teglværk (2006) 
Marcusholm Teglværk (2006) 
Middelfart Dampteglværk (2006) (2013) 
Moseholm Teglværk: se Nørre Broby 
   Teglværk 
Mullerød Teglværk  (2006) 
Møllemose Teglværk (2006) 
Nørre Broby Teglværk (2006) (2013) 
Polleholm Teglværk (2006) 
Ronæsbro Teglværk (2006) 
Rudkjøbing Teglværk (2006) (2013) 
Ryslinge Teglværk (2013) 
Sct. Jørgens Teglværk (2006) (2013) 
Sellebjerg Teglværk (2006) (2013) 
Skalbjerg Teglværk (2006) 
Stegsted Teglværk (2013) 
Stærmose Teglværk (2006) 
Svendborg Teglværk (2013) 
Tiselholt Teglværk (2006) 
Vedstårup Teglværk (2006) (2013) 
Vejlegård Teglværk (2006) 
Vejle Mark Teglværk (2006) 
Vistårup Teglværk: se Vedstårup Teglværk 
Wosemose Teglværk (2006) 
 
Bornholms amt 
Allinge Teglværk (2006) 
Bornholms Kul- og Teglværker: se Hasle 
   Klinker- og Chamottestensfabrik 
Bornholms Teglværk (2013) 
Hasle Klinker- og Chamottestensfabrik  
   (2006) (2013) 
Rønne Teglværk (2006) (2013) 
Sorthat Teglværk (2006) 
 
Nordjyllands amt 
Alsbjerg Teglværk (2006) 
Annexgårds Teglværk (2006) 
Bakkehusets Teglværk (2006) 
Bjerggårdens Teglværk (2006) 
Bjørnager Teglværk (2006) 
Brønderslev Teglværk (2006) 
Dybvad Teglværk (2013) 
Eskjær Teglværk (2013) 
Grydsted Teglværk (2006) 

Hobro Teglværk: se Vindø Teglværk 
Hodals Mølle Teglværk (2006) 
Hostrup Teglværk (2006) 
Hvornum Teglværk (2006) 
Hvorupgård Teglværk (2006) 
Lindholm Dampteglværk: se Lindholm 
   Teglværk 
Lindholm Teglværk (2006) 
Livø Teglværk (2006) 
Lundergård Actieteglværk: se Lundergård 
   Teglværk 
Lundergård Teglværk (2006) 
Mylenberg Teglværk (2006) 
Revsbækgård Teglværk (2006) 
Rørbæk Teglværk (2006) 
Sindal Teglværk (2006) 
Stinesminde Teglværk (2006) 
Tversted Teglværk (2006) 
Ulstrup Teglværk (2006) 
Vangs Teglværk (2006) 
Vester Grønnerup Teglværk (2006) 
Vindø Teglværk (2006) 
 
Viborg amt 
Bådsgård Teglværk (2006) 
Harders Teglværk (2006) 
Hostrup Teglværk (2006) 
Højslev 1+2 Teglværker (2006) (2013) 
Lund Teglværk (2006) 
Morsø Teglværk: se Sundby Teglværk 
Nymølle Teglværk (2006) 
Resengård Teglværk (2006) (2013) 
Scandinavisk Moler: se Sundby Teglværk 
Skarrehage Molerværk (2006) 
Skovgård Teglværk: se Bådsgård Teglværk 
Sofienlund Teglværk (2006) 
Sundby Teglværk (2006) (2013) 
Ydby Teglværk (2006) 
Østre Teglgård (2006) 
 
Århus amt 
Aktieteglværket: se Silkeborg Teglværk 
Anebjerg Teglværk (2006) 
Beringbro Teglværk: se Hørning Teglværk 
Bådstrup Teglværk (2006) 
Carlsberg Teglværk (2006) 
Charlottenlund Teglværk (2006) 
Christianslund Teglværk (2006) 
C Langballe og Søns Teglværk: se Århus 
   Teglværk 
Drewsens Teglværk (2006) 
Dronningborg Teglværk (2006) (2013) 
Emiliedal Teglværk (2006) (2013) 
Enslev Teglværk (2013) 
Floes Teglværk (2006) 
Frijsendal Teglværk (2006) (2013) 
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Frysendal Teglværk: se Frijsendal Teglværk 
Hede Mølle Teglværk (2006) 
Hundslund Teglværk (2006) 
Høgholm Teglværk (2006) 
Hørning Teglværk (2006) 
Karlsberg Teglværk: se Carlsberg Teglværk 
Kjærgård Teglværk (2006)  
Kragelund Teglværk (2006) 
Kristianslund Teglværk: se Christianslund  
   Teglværk 
Lynghøj Teglværk (2006) (2013) 
Mallinggård Teglværk (2006) 
Ommestrup Teglværk (2006) 
Rodstenseie Teglværk (2006) 
Sejlgård Teglværk (2006) 
Silkeborg Teglværk (2006) 
Skanderborg Teglværk (2006) 
Skovbankgårds Teglværk (2006) 
Skrivers Teglværk: se Ommestrup Teglværk 
Sleth Teglværk (2006) (2013) 
Sofiendal Teglværk (2006) 
Sorvad Teglværk (2006) 
Stilling Teglværk (2006) 
Stornord Teglværk (2006) 
Stærkjær Teglværk (2006) 
Svorbæk Teglværk (2006) 
Testrup Teglværk (2006) (2013) 
Tilst Teglværk (2006) 
Torrild Teglværk (2006) 
Trustrup Kalk- og Teglværk (2006) 
Trust Teglværk (2006) 
Vennelund Teglværk (2006) 
Ørnsø Teglværk (2006) 
Ørting Teglværk (2006) 
Østergård Teglværk (2006) 
Århus Teglværk (2006) (2013) 
Årslev Teglværk (2006) (2013) 
 
Ringkøbing amt 
Holtbjerg Teglværk (2006) (2013) 
Kjeldsmark Teglværk (2013) 
Odgård Teglværk (2006) 
Overhoved Teglværk (2006) 
Skærum Mølle Teglværk: se Vosborg 
   Teglværk 
Struer Teglværk (2006) 
Sønder Birkild Teglværk (2013) 
Vosborg Teglværk (2006) 
 
Vejle amt 
Boalths Teglværk: se Hannerup Teglværk 
Breininge Teglværk (2006) 
Bygholm Teglværk (2006) (2013) 
C Nielsens Teglværk: se Erritsø Teglværk 
Daugård Teglværk (2006) 
Erritsø Mark Teglværk (2006) 

Erritsø Teglværk (2006) 
Gårslev Teglværk (2006) 
Hammersholm Teglværk (2006) 
Hagenør Dampteglværk: se Hagenør Teglværk 
Hagenør Teglværk (2013) 
Hannerup Teglværk (2006) 
Hessellund Teglværk (2006) (2013) 
Hollænders Teglværk (2006) (2013) 
Horsens Kalkværk (2006) (2013) 
Hovedgård Teglværk (2006) 
Hyrup Teglværk (2006) 
Hyrup Teglværksgård (2006) 
Katrinehøj Teglværk (2006) 
Kolding Damp-Teglværk: se Hollænders  
   Teglværk 
Lille Grundet Teglværk  (2006) (2013) 
Lyngsodde Teglværk (2006) (2013) 
Løsning Teglværk (2006) 
Sandbjerghavn Teglværk (2006) 
Skovbankgårds Teglværk (2006) 
Skærup Teglværk (2013) 
Stenderup Teglværk (2006) 
Stobberup Teglværk (2006) 
Sønderby Teglværk (2006) 
Taumose Teglværk: se Erritsø Teglværk 
Tirsbæk Teglværk (2006) 
Tønballegård Teglværk (2006) 
Tørring Teglværk: se Skovbankgård Teglværk 
Vejle Sønderskov Teglværk (2006) 
Vindingland Teglværk (2006) 
Virkelyst Teglværk (2006) 
Ølsted Teglværk (2006) 
 
Ribe amt 
Dortheasminde Teglværk (2006) (2013) 
Ernsts Teglværk: se Esbjerg Teglværk 
Esbjerg Teglværk (2013)  
Firing Teglværk (2006) 
Gjørding Teglværk (2006) 
Møllers Teglværk: se Esbjerg Teglværk 
Sønderskov Teglværk (2006) 
 
Sønderjyllands amt 
Bachmanns Teglværk (2006) (2013) 
Bergziegelei Hüttmann (2013) 
Bodum Teglværk (2013) 
Brille Teglværk (2006) 
Carl Matzens Teglværk: se Matzens Teglværk 
Cathrinesminde Teglværk (2006) 
Fiskenæs Teglværk (2006) 
Teglværket Grønland  (2006) 
Gråsten Teglværk (2006) 
Heides Teglværk (2006) 
Hejlsminde Teglværk (2006) (2013) 
Hohwüs Teglværk: se Fiskenæs Teglværk 
Jacob Thychsens Teglværk (2006) 
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Teglværket Jan Mayn  (2006) 
Jomfru Petersens Teglværk (2006) 
Kaptajn Petersens Teglværk (2006) 
Lille Tornskov Teglværk (2006) 
Matzens Teglværk (2006) 
Maylands Teglværk: se Heides Teglværk 
N A Matzens Teglværk (2006) (2013) 
Nybøl Vandmølle Teglværk (2006) (2013) 
Ny Skovbøl Teglværk (2006) 
Pelzerhof Teglværk: se Toft Teglværk 
Petersen Tegl (2006) 
Prinzenhof Teglværk (2006) 
Rendbjerg Teglværk (2006) (2013) 
Schlaikiers Teglværk ”Gamle” (2013) 
Skodsbøl Teglværk (2006) 
Skønholt Teglværk (2006) 
Store Tornskov Teglværk (2006) (2013) 
Toft Teglværk (2006) 
Tornskov Teglværk (2006) (2013) 
Tychsens Teglværk (2006) 
Vesterled Teglværk (2013) 
Vogenslund Teglværk (2006) 
Østergård Mølle Teglværk (2006) 
 
Nuværende Tyskland 
Eichhof Teglværk, Kiel (2013) 
Jordts Teglværk, Flensburg (2006) (2013) 
Gross-Wesenberg Teglværk, Lübeck (2006) 
Lübecker Bauhof (2006) 
Lübecker Ratsziegelei (2006) 
Maria Kirche Teglværk, Lübeck (2013) 
Petersens Teglværk, Flensburg (2006) 
Petri Stadtziegelhof (2013) 
Sct. Petri Teglværk, Lübeck (2006) 
Skovsende Teglværk, Glücksburg (2006) 
 
Ukendt hjemsted 
Se: Cathrinesminde Teglværksmuseum (2006) 
Se: Den Gamle By (2006) 
Se: Forskellige private Samlinger (2006) 
Se: Harald Duggens samling (2006) 
Se: Lilleskov Teglværksmuseum (2006) 
Se. Lübeck (2006) 
Se: Møntergården, Odense Bymuseum (2006) 
Se: Nationalmuseet (2006) 
Se: Nivågård Teglværksmuseum (2006) 
Se: Stempler uden sikker oprindelse (2013) 
Se: Verner Bjerges Samling (2006) 
 
 



 

 66 

  

LITTERATUR 
 
Publikationer om de enkelte teglværker er nævnt under det aktuelle teglværk. Nærværende liste 
indeholder mere generelle beskrivelser. 
 
Adriansen, Inge: De Forenede Teglværker i Egernsund 1894-1994. 
 
A/S Ny Kalkbrænderi: Aktieselskabet Ny Kalkbrænderi 1889-1964, København 1964. 
 
Bayer, J T: Dansk Provinsindustri, 1885. 
 
Bock, O: Die Ziegelfabrikation, Berlin, 1901. 
 
Borup, F: Teglværksindustri. Kortfattet vejledning for teglbrændere. København 1886. 
 
Dahl, Børge: Håndværkets, handelens og industriens udvikling indtil 1848. Roskilde 1981. 
 
Dansk Handel og Industri, Bd 1-4, 1930-1936. 
 
Duggen, Harald: Teglværker langs med Flensborg Fjord. Eget forlag, Schausende, 1989. 
 
Fredriksson, Nils: Kompendium i tegelteknik, del 1 og 2,  2. udg.  A. B. Försökstegelbruket, Svedala, 
Sverige, 1946. 
 
Kalk og Tegl i 100 år. Kalk- og Teglværksforeningen af 1893. Hasselager 1993. 
 
la Cour, J B C: Danske Gårde 1-3 samling, 12 bind, 1906-1917. 
 
Larsen, Lars Henrik: De Fynske Teglværker, 2001. 
 
Larsen, Niels-Holger: Stemplede vingetagsten. Bygningsarkæologiske studier 1986, s 101-110. 
 
Mortensen, Henrik Bugge: En verden af tegl, 2003. 
 
Nordisk Tidsskrift for Lervare- og Stenindustri 1898-1907. Fortsætter som: Lerindustrien 1907-1981. 
 
Petresch-Christensen, Chr.: Lidt om gamle teglstensmærker, navnlig de på Skagen fundne. Jyske 
Samlinger, 5,IV,1, s 230-235, Århus 1938. 
 
Rawert, O J: Kongeriget Danmarks industrielle Forhold., 1850. Genoptrykt 1992 
 
Roland, Anders: Äldre taktegel, hufvudsakligen på byggnader i Stockholm. Sveriges 
Tegelindustriförenings populära yrkesböcker. N:o 6. Sveriges Tegelindustriförenings förlag, 
Helsingborg 1912. 
 
Schovelin, Jul.: Frederiksholms Tegl- og Kalkværker. I: De danske byerhverv i tekst og billeder, 
København. København 1904. 
 
Større Danske Landbrug, Bd 1-9, 1930-1937. 
 
Søgaard, Helge: Teglstensmærker i „Den Gamle By“. Den Gamle By, Årbog 1944 s 35-45. 
  Teglstensmærker fra Svendborg. Den Gamle By, Årbog 1945 s 44-47. 
 
Waldegg, E H von: Die Ziegel-, Röhren- und Kalkbrennerei. Bind 1, Leipzig 1891. 



 

 67 

  



 

 68 

  

 


